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Raszant apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinezių pamatyti musų 

aikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata, turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

.vienyte MmW
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE ............................ $0.25
ONE INCH ONCE ........................  $1.00
ONE INCH, ONE YEAR......... .  $10.00
all communications must be addressed

J-J. Pantsztis & CO. Plymontl, Pa., j 
K The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the" cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing in all modern languages.

Star Drug Store.
DooleyandCo.

Mes laikome visokius daiktus kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso* 
kilį daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
Fiiilacielplilos.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame diidam prieteliszką rodą.

609 South Third str. PHIUDElPHIt, PA.

roAP Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTERO >
r wisam swietul žinomas X

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 

■ Strėnų Skaudėjimo ir tt.
ir wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba .pa^Į
l F. A*. Richter & Co., į
■k 215 Pearl Street,

New York.

Mssmyczia 
Gabrio J. Miliaus,

Wi LlBiumiilnr
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA,
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
J UŽMARĘ....................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
.Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesieiunezia, kaip tik per 
Monby Order, oa reglsiravotose gromatose 
ant azlto antraezo:

J j. Pauksztys & CO.
224 East Main Str.,

Plymouth. Pa.

Neikite pas svetimą, bet pas

„Saloon” 13 S. Canal street, 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiusi pinigus j visas svieto 
dalis.

$1,00
50c
75c

$1,00

Dudas ir Romanauskas!
Nauja Lletuvlszka Karcžiama N. W. Cor. S. 

2nd ir Carpenter str. Philadelphia Pa.
Užlaikom ko puikiausius gėrimus, ezalta Alų, 

Dektine, Vyną, ir Havanos cigaras, prietaru yra 
Visokį užkandžiai ant stalo per visa dieną.* Kiek* 
Vienas užėjęs randa ežia szirdinga priėmimą, to* 

----

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

732 S. Front st. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
( 1150 Wyomint Ave. 
/ Pittston, Pa. 
į K. Unika, 
(-1112 MdyamensingAve.

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
442 Wharton str. Philadelphia. P».

Telephones 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 

"(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurt atkeliavųsj užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasiprie manąs, o asz jįiszliuosuosiu. ' ,

Lietuviai kreipkitės pas savo tautiety o berita 
nžgranėdintL I

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau-‘ 
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil-' 
• tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir_ 
už p gesną prekę nei kaip pas kitusz 
visi pas G-. J Milių,

220 JE. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Apiekunai 
kasos:

Teleponas 352 Plymouth.

ID aiL ta, r lea. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

co. ( nu 7 iki 9 ryto,Offisas )< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtilrro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su* 
♦o’l !om<i rngrolhą ir ęrpra nnpftinra.



Successor to 
Kobre & Herschmann

Vienybe

Siseiitsz-lz: s-o. ©.tsrd-eu!

Litewski i Polski B—Ž
40 Canal Str.,—142 Division Str., 1STeW "2"Ork.

£ lieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų,. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Pirmas Lietuviszkas BBAVCL<ASSu- 
X vienytose Valstijose Skiautinė- 

Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų* 
įr geriausių apfinių, norint ir ge- 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
HH? jokių primaiszytų kvarbų nė 

pronzkų.
Todėlgi perkanti e jie ir par

davėjai (karcziamnįkai) visa- 
čcs reikalaukite Lieluvisžko 

alaus: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelpsite. 
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
ZBESEZ’WIZhTG- CO.

DANVILLE,

Boston Shoe Store Didele krautuve
26 E. Main st. PL Y MQ UTE,P A,

Mes katik gavome szviežlų pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moterlezkų ir vaikų, visi yra Juni. 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekų. Tel- 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

▲teik ir pamėgink, o basi užganėdintas.

IR KARCZIAMA
Kas nori gero tavoro gauti ir ska

naus gėrymo ragaut', tegul atsilanko
Paa Joną Žukaucką

Plymouth, Pa.

POVSZECHNAWSTAWA
KRAJOWA

1894

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare ^5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <$l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
' tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraeztl ant pusės meto duo
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų, 
2 Lietuva 3L^tuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėta lalkraszčziiĮ ir sykiu eu steliunku 
turdaneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi
nigu t.y. $5.oo sykiu susteliunku, tas tegul siun- 
cziajl.oo, bet nemažinus, o kitus $4 oo damokė 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iezeitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su] draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 
rfstravotoi gromatoi; ~ A dresuokite sziteip: 
JT. Mockus, Bx 54, Detroit, Mich*

679 Milwaukee Avenue CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtuwe tapo

Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausci 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
ūžsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V,, CHICAGO, ILL.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Šzlupas

Telephone 4373. 421 Penn. Ave.
Scranton, Pa.

PUIKIAUSIAS KOTELIS
Mrs. R. KOLIS,

16 S. Bąltimor str. Wilte Barre, Pa.
Prieszais New Jersey dypa C. R. R.

Užlaiko visokios arielkos, 
vyno, skanaus'aluczio, puikiai 
kvepenczių cigarų ir szeip vi
sokias zobovas. Teipgi atke
liavusiems isz kitur visados su
teikia puikią nakvynę ir valgį, 
ir viskas pigiaus nė kaip kitur.' 
Lietuviai nepamirszkite szios 
puikios vietos.
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PERŽVALGA-
— Lenkiszkas (Europoje) 

laikrasztis „Wiek XX” prane- 
sza, buk Vilniaus vyskupas 
Zvieravyczia, sugrįžęs isz Pe- 
tropilės 24 kovo, tapo ant ry- 
tojaus valdžios suimtas ir slap
ta iszvežtas į miestą Ufą (ties 
Uralu kalnynais). Į Petro-
pilę jis važinėjo, idant iszsi- 
teisinti valdžios akyse už drau
dimą mokslinyczių. vaikams 
mokintis rusiszkoje kalboje ti
kėjimo dalykų (o gal, ir dėl 
ko kito). Vyskupas, žinoma, 
reikalauja, kad vaikai mokin
tus! Lietuvoj ė lenkiszkai. Vie. 
nog, ir toks protestas užsipel
no pagyrimo.

— Isz paskutinės atskaitos, 
pagarsintos szitam numeryje, 
skaitytojai iszvys, jog tautisz- 
kasis jjSusivienyjimas Lietu
vių Amerikoje” įėmė nuo pe
reito s*imo(22 gegužio 1901 m.) 
iki dabar $2968,65;iszleidimai 
bus^parodyti arcziausiam nu
meryje (jų ne teip daug ir tarp 
jų nėra n erei kalingų). Isz to 
matome, kad į vienerius metus 
tautiszkasis Susivienyjimas tu
ri tiek iždo, kiek liko Rymo- 
Katalikiszkam, rinkus kiaurus 
szeszioliką metų.

— Pereitam numeryje „Vie
nybė” yra pradėjus talpinti tą 
veikalo „Kur musų iszgany- 
mas” dali, kurį palyti politisz- 
kas partijas Lietuvoje ir jų 
istoriją. Neginczyjam, jog 
daugumas atras autoriaus nu
rodymuose daug asztrių apta
rimų, pakurstytų geru noru — 
tarnauti kuovaiskiausiam isz- 
aiszkinimui klausymo: kas 
yra dabar lietuvių atgyjimo 
draugais, o kas nedraugais. 
Ypacz atgręžtame visos skai- 
tanczios publikos atydą, jog 
p. Daujotas duoda ežia placzią 
priežastį ir progą polemikai, - 
ne tai, kur panąsži į proto 
ekvilibristiką, pritinkanezią 
menkesnių cirki| clown’ams 
(mums staeziai nesmagu pava
dinti vardais panaszias „eluku 
bracijas”, pasak iszeinanczio

Gražus pasiskaitymas!
Yra iszėjus atskyriomis 

knygutėmis Marijos Radzevy- 
cziutės apysaka „Žemių dul
kės''1 su tos garsingos rasztinin- 
kės paveikslu. Velyjam savo 
skaitytojams apsipažinti su ta- 
ja apysaka, kuri perstato žmo 
nių gyvenimą ir tautiszką pa
budimą Lietuvoje. Gaunama 
„Vienybės” iszleistūvėje už 50 
centų. Skaitymo yra 226 pu
slapiai.

Isz Lietuvos.
Vardan teisybės atkartoja 

me žodis-į-žodį visą straipsnį, 
patilpusį 3 „Ūkininko” nume
ryje szių metų dalyke užpul
dinėjimų ant kunigų. Abel- 
nai atkreipiame musų korės 
pondentų atydą, kad nepride
ra kovoti ir mes nekovojame 
priesz ypatas (kunigus), bet 
priesz tokius darbus, kurie 
prieszingi teisybės reikalavi
mams. Visokis užmėtinėji- 
mas turi būti paremtas ant tik
ro atsitikimo. „

„Ūkininke” skaitome sztai 
ką:

„Pabaigoj pereitų metų mes 
gavome du atsiliepimu, apgi- 
naneziu Naumiesczio (Suvalkų 
gub.) kunigus, o ypatingai 
pralotą. Vienas isz jų kriti 
kuoja Diego korespondenciją, 
patilpusią „Uk-e” N 8 p. m., 
o kits — korespon., patilpusią 
^„Vienybėj Lietuvninkų” N 37 
pereitų metų.

Sztai k^ tarp kitko sako 
autorius pirmojo atsiliepimo 

Kurmis:
„... Pirmiausiai nepatiko 

Diegui, kad pralotas baudė vy
rus, jog nepadoriai su mergo-1

vakarinėj Pennsylvanijoj Įaik- 
raszczio), — bet rimtai pole
mikai, kurios siekium butų 
padaryti palytėtus veikale 
klausymus iki galimo laipto’ 
aiszkesniais. Szį sykį nutylė
si m apie savo nuomonę tame 
dalyke, laukdami balsų isz 
visuomenės tarpo.

mis apsieina ir kad per tai 
daug blogo stojasi... Diegui 
nudavė — toliau raszo Kurmis 
— kad pralotas uždraudė skai
tyt visas lietuviszkas knygas 
ir laikraszcziūs... Ne, jis drau
dė tik nuo bedieviszkų laik- 
raszczių ir iszpeikė bedievisz- 
ką mokslą; ugi katras geras 
kunigas tokius rasztus ir be-
dieviszkas knygas pagyrė ?... 
O, broli tautieti, dėlko tu vie
nas atsiradai toks drąsus ga- 
linczius prieszintis dvasiszki- 
jai?... Suprask gerai, kad nė 
pats Liucipierius nepergalės 
Bažnyczios szv.!... Nėra ką 
apie juos (kunigus) gal votis, 
su jais lygintis, nes jie yra mo- 
kintesni už mus: nekurie yra 
persėdėję ir džiovinę savo sme
genis mokyklose net 20 metų... 
Nėra ką jiems pavydėti geres
nės drapanos ir skanesnio duo
nos kąsnio, nes jie yra ant to 
užsipelnę. Liūdna, kad atsi
randa tokių iskarijotų; norin- 
ežių parduot teisingą vardą 
savo mokintojų... Taigi, bro
li, pasiliauk apie pamokslus 
raszinėjęs, nes isz to daugiau 
iszeina blogo, negu gero: daug 
skaitytojų pasipiktina ir liau
ja skaitę laikraszcziūs”...

Autorius antrojo atsiliepi
mo Szeszupės Karosas sztai 
ką raszo:

„.. .Svietiszkiejie su dva- 
siszkaisiais visai neteisingai 
apsieina. Sztai N 37 „Vien. 
Liet.” Skaitytojas raszo apie 
Naumiesczio kunigus. Tas 
Skaitytojas nežiūri, ar tai bu
tų teisybė, ar ne, o tik ima 
dumblų szmotą ir... drebia 
kunigams į akis... Žinoma, 
jeigu butų teisybė,tai vis-tiek, 
ar jis butų dvasiszkas ar svie- 
tiszkas, jeigu daro ką blogo 
tėvynei, tai galima apraszyt, 
tik ne melą. Naumiesczio ku
nigai neskundė ir neskųs žan
darams arba kamaros sargams, 
kad gaudytų lietuviszkus laik- 
raszczius... Kožną nedėlią 
kunigai sako pamokslus apie 
laikraszcziūs, knygas ir bedie
vius dėlto, kad niekur nėra

tiek bedievių, kiek Naumies
tyje; o isz kur tie bedieviai ir 
ta jų bedievystė atsirado, jei
gu ne isz laikraszczių ir kny- 
po , J

Su tuo dalyku, kad kartais 
tūli mus sandarbininkai pa
duoda labai abejotinas .ir net 
melagingas žinias, mes sutin
kame. Prie tokių labai abe-
jotinų korespondencijų mes 
priskaitome ir minėtą Skaity
tojo koresp., patilpusią „V* 
Liet.” N 37. Tę tarp kitko 
Skaitytojas -raszo: ..Davat
kos vuosto skaitytojus ir pra- 
nesza prabasztėliui (pralotui), 
o tas jau žandarams... Nau
miesczio kunigai įpraszė mui
tininkus, kad gerai iszkrėstų 
pareinanezius isz Szirvintos, 
kad jie kartais neparsinesztų 
laikraszczių, o jeigu pas ką 
rastų, tai kad nuvestų į klebo
niją tokį prasižengėlį kuni
gams parodyti. Mat,kunigams 
labiaus rupi skaitytojai laik
raszczių, negu žandarams’^..;- 
Szita žinia labai abejotina juo, 
kad jokio atsitikimo (fakto) 
nėra parodyta. Bet tikrus 
atsitikimus praszome visų^apk 
raszinėti ir mums prisiųsti; 
blogas darbas vis-tiek blogu 
lieka, ar jį bus padaręs ponas, 
ar kunigas, ar daktaras, ar 
prastas žmogelis, ar džiovinęs 
smegenis mokyklose 20 metų, 
ar 30, ar visai nedžiovinęs. 
Tik jei kas perdeda kokį atsi
tikimą, perkreipia keno žo
džius, tai tokio darbo mes ne- 
pagiriame. Nepagiriame teip- 
gi ir to plūdimo kunigų ant 
„bedievių”; vien tik dėlto, kad 
jie neskaito kunigų už szven- 
tus, neklystanezius žmoųes., 
Keikia kunigai bedieviszkus 
rasztus, o tuo tarpu nepasako, 
neiszvardija, koki laikraszcziai 
ir knygos bedieviszki, o koki 
ne, koki galima skaityt, o ko
ki ne. Nepadaro tai, t urbut 
bijodami užsitraukt ant savęs 
policijos akį — per tai ir isz
eina toki nesusipratimai”.

(Isz „Ūkininko”)
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ežiu minėdami Philadelphijos 
skerdynę, už parengimą kurios 
visuomenė kaltina kunigus 
Kaminską ir Kaulakį. Dasi- 
žinojęs apie tai,musų klebonas 
bemaž isz galvos neiszėjo: vi
sus skaieziusius prakeikė ir 
grasinosi, neprileisiąs prie au
sinės. Tik, aeziu Vieszpacziui, 
turime arti kitus kunigus, pas 
kuriuos ir atliekame iszpažintį.

Dabar ir vėl naujas kaltū
nas slenka ant musų galvų: 
turim# mūryti naują bažny
czią, nes senasis puvėsis jau 
griūva ;*rodosi, tik dvideszimts 
metų praslinko, nuo kada ta 
medinė bažnytėlė pastatyta. 
Kasztavo ji ne mažai: kaszta- 
vo 30 tukstanezių rublių. Bu
tų galėta ir anuosmet iszmu- 
ryti už tuos pinigus, bet kun. 
M. Bujauckas ir vaitas Mart. 
Czepanonis (abudu mirę) rado 
kitokį plyszį tiems pinigams. 
Kun. M. Bujaucko gaspadinė 
Klementina vesdavo visą pini
gų ir'kitokių daigtų atskaitą, 
bet koks buvo vedimas — pa
sirodo isz pasekmių. Kruvini 
žmonių pinigai dingo, o dabar 
parsieina mūryti naują bažny
czią. Kun. U. norėjo būti ka- 
sierium, bet jam nepasisekė 
gauti tą kasierystę. Matot, 
tarp parapijonų atsirado ne
mažai tokių vyrų, ką, būdami 
Amerikoje, jau buvo dalyvavę 
statyme bažnyczių, kaip Ply- 
mouth’e, Mahanoy City, She
nandoah’ryj, Chicago’je ir ki
tur: tę buvo kasieriais kunigai 
ir žinome, kas isz to iszėjo. 
Todėl ir ežia kilo pasiprieszi- 
nimas. Kun. U. nuvažiavo 
pas vyskupą, o parapijos per- 
statytiniai pas gubernatorių. 
Reikėjo, ant galo, pripažinti 
parapijonams tiesą; tada mes 
iszrinkome atsakaneziųs ūki
ninkus kasieriais, o teipgi tam- 
tikrą komitetą prižiūrėjimui. 
Dabar pradėjome rinkti pini
gus ir važioti akmenis naujai 
bažnycziai.

Tiek szitą sykį. Dieve duok 
kad. nereiktų daugiaus apie 
tokius darbus raszyti;

' Davatkų draugas.

Šventežeris, Suvalkų gub. 
(Žiur. 15 num.). Yra dar 
daug ką papasakoti apie mu
sų klebono darbus ir musų pa 
ežių nelaimes. Kun. U. mo
ka viską apsukti savo naudai. 
Szliubus jis duoda tik rytais, 
kad reiktų jam primokėti dar 
pusantro rubliaus, apart tų 
trijų, ką jis ima už patį sužie- 
davimą; tokiu budu, suvedi
mas į porą kasztuoja ežia pus
penkto rubliaus vietoje pa
prastų trijų. Be to dar nie
kam nevalia vestis drauge į 
bažnyczią muzikos. Klebo
nas bara ir baudžia už nekal- 
cziausius pasilinksminimus, 
kaip muzika, dainos szokiai ir 
tt. Musų kaimelis tartum po 
žeme yra palindęs; rodosi, lyg 
turėtų užstoti paskutinis sūdąs.

Kelis kartus buvome susi
rinkę paszokti ir padainuoti 
tautiszkas dainutes; tai kuni
gas mus ko neprakeikė, o ant 
tų namų, sakė, užleisiąs Dievo 
rūstybę, kad juos žemė prary
tų. Turėjome pasiliauti su 
tais, szeip visai mandagiais, 
pasilinksminimais.

Žydas Mendelis Burakas 
buvo davęs aržuolų ant var- 
pinyczios p bet varpinyežios nė 
dabar nėra, o tie aržu oi ai atsi
dūrė Seinuose; net senis Men
delis puryja ir spjaudo ant ži
los savo barsdos.

Kun. U. turi teip įtaisęs du
ris, kad įėjus per jas žmogui, 
jos paezios aklai užsidaro; vi
duje kybo kaneziukas, tai jei 
kas tėveliui nepatinka, tą jis 

' paszventina. Laiko tę didelį 
szunį ir jei žmogus pasistatytų 
priesz prabasztėlį, tai jo kin
kos gautų pasipažinti su szuns 
dantimis; įszirdęs, rūpestingas 
d u szių ganytojas atlupa, szo 

' nūs, kaip czigonas kumelei.
Vienas vaikinas (J. Ž.) turėjo 
net į Ameriką iszsidangyti, 
gavęs gerai iszlupti kailį ir 
nenorėdamas tą gėdą nešioti 
tarp savųjų.

Gavę isz Amerikos lietuvisz- 
kų rasztų, tankiai pasiskaity- 
davome, su ypatingu gailės-

Ne gana, kad visokį siurbė- y 
lės-kapitalistai užpuolė, kaip 
krankliai ant merlienos, ant tų 1 
sąlų gyventojų ir cziulpia isz ? 
jų paskutinius syvus. Dar at
ima nuo tų nelaimingų ir gy
vastį. Jei toki oficierai, kaip ; 
majoras Waller, kankina per ? 
isztisas 4 dienas žmones, tai 
vadinasi „teisingu sudu” (žiu- 
rėk 11 ir 16 „Vien.” num.); o 
kada pilipinietis, gindamas sa- 
vę, savo vaikus, paezią ir na
mus, užmusza kokį amerikietį, 
— tai vadinasi „murder” (raz- ~ 
bajystė).

Ir paskui sako — nereikia 
mums Spartako. (Spartakas 
buvo vergų vadovu Rymo res
publikoje 73-71 m. pirm Kri
stui gimus; jis, su žmonių pa- 
gelba, vos nesugriovė tada di- ■ 
džiunų ir pralobėlių vieszpa- 
tystę).

Dalis darbu.
Indian apolis,Ind. 

Czia sukilo straikuoti dailydės, 
reikalaudami pakeltos iki 37į 
centų už darbo valandą mo- 
kesties (tai yra, ant penkių 
centų už valandą).

Tampa, Fla. Daily- 
džių unija pareikalavo 8 va
landų dienos darbo; didesnė 
kontraktierių dalis nenori ant 
to tikti, per ką daug szimtų 
dailydžių užstraikavo; visos f 
kitos darbininkų organizacijos 
nesza straikuotojams pagelbą. 
Puikus paveikslas visoms uni
joms!

Boston,Mass. Tula 
darbininkų organizacija laikė 
sziomis dienomis didįjį raitin- 

, gą; didžiausios Amerikoje uni
jos „Federation of Labor” se- 

, kretorius Driscoll įneszė tokią 
• rezoliuciją, kuri apszaukia 
. smarkią karę aludarių savinin

kams: „kova prasideda; arty- 
muose rudenio rinkimuose mes 
stosime už aludarių uniją; o 
jei ne — tai tegul nebus nė 
alaus pravorų, nė pavęlyjimų 
ant kareziamų laikymo (li
cences)!” Rezoliucija tapp pri- 

įimta.

Politiszkos žinios.Amerika.
Plaukai sziausziasi ant gal

avos, skaitant, kokios baisybės 
dedasi ant Filipinų salyno. 
Raszancziam szituos žodžius 
teko neseniai girdėti nuo vieno 
gerbiamo tautieezio Waterbu- 
ryj, p. J. T. namuose, kaip 
amerikiecziai apsieina su Fili
pinų gyventojais.* Tas tautie
tis savo akimis daug dalykų 
yra matęs, bet klausant sunku 
ir baisu buvo įtikėti. Lyg 
tyczia, patvirtinimui to pasa
kojimo teisybės skaitome szią- 
dien laikraszcziuose tokį pra- 
neszimą: priesz senato komi
siją Washington’e stojo buvęs 
laisvanoi’ių seržantas E. J. Da 
vis ir liudyja, kaip ,1900 m., 
mieste Igbaras, kapitonas 
Glenn kankino miesto bulmis- 
trą, — pilipinietį, kurį ameri
kiecziai buvo „nužiūrėję”, kad 
jis laiko savo brolių pusę. Tą 
apysenį žmogų, 40 metų am 
žiaus, kapit. Glenn liepė pa
guldyti augsztiėniką ir pilti 
į gerklę viedru vandenį. Pylė 
tol, kol bulmistro akys, pribė
gusios kraujo, neiszszoko ant 
kaktos; prisibijodamas, kad jo 
auka teip greit neiszsprustų 
isz jo rankų, kap. Glenn liepė 
pasiliauti liejus vandenį ir 
„iszmassažiuoti” tam kankin
ti niui pilvą; iszspaudę vande
nį isz vidurių, ėmė pilti isz 
naujo. Cziapat stovėjo pulko 
daktaras Lyons, kap. Glenn ir 
lieutenantas Conger. Tokiu 
pat budu užkankino du poli- 
cistų isz miesto Igbaras.

Paskui kap. Glenn liepė su
deginti patį miestą Igbaras, 
kur buvo 10 tukstanezių gy
ventojų; iszliko tik 12 namų 
o visi gyventojai tapo iszvai 
kyti. Teippat sudegino ir ki 
tą artymą miestą su 12 tuk 
stanezių gyventojų.

Tą viską atliko reguliarisz- 
kų pulkų kareiviai, o ne lai- 
svanoriai: ant szitų kap. Glenn, 
turbut, negalėjo pasitikėti, jog 
jie iszpildys »kaip reikia” tą 
Įbarbai’iszką darbą.



Lietuvninku 199

Chicago, Ill. Kom 
panija G. H. Hammond Co. 
statys netrukus naujas skerdi- 
nyežias, ant kurių paskirta 2 
milijonai dol.; tę turės darbą 
apie trįs tukstancziai darbi
ninkų.

Pittsburg., Pa. Apie j nės labo szimtą dolerių,jei kas 
2000 kalnakasių iszilgai lini-parodys jam, jog jezuvitai bu
jos „West Penn Railroad” 17 vo tamsybės ir fanatizmo isz- 
balandžio pametė dirbę, lie- peromis. Lenkiszkas laikrasz- 
piant distrikto perdėtiniams. tis „Straž” žada tai padaryti

Prie tam- 
tą ir

Cleveland,, Ohio, 
Dailydžių unija iszlaimėjo gin- 
ozą su namstaczių kompanijo
mis: visi du tukstancziai dai
lydžių nuo 1 gegužio gaus al
gos 20 centų daugiaus ant die
nos; tokiu budu iszpuls po 35 
centus už darbo valandą, o be 
to unija uždrąudė kompani
joms priiminėti į darbą žmo
nes, neprigulinczius į uniją. 
Teip turėtų darbininkai visur 
ir visame elgtis.

Isz Amerikos.
Socializmas eina 

pirmyn.
Mieste Milwaukee, Wis.,kur 

yra 285,315 gyventojų (1900 
m.), socialistiszkos partijos 
balsuotojų skaitlius pasididino 
paskutiniuos rinkimuose iki 
8373. Yra tai ženklu, kad 
žmonių supratimas-vis kįla au- 
gsztyn.

Geri vienybės

Tautiszkas lenkų Susivieny- 
jimas ,,Związek” paskyrė ant 
ežių metų paszelpą septyniems 
jaunikaicziams, einantiems į 
mokslą. Kada mes susilauksi
me to laiko, kad galėtumėme 
suteikti nors menkesnę paszel
pą savo jaunuomenei?
Negeros motinos.
Laikraszcziai raszo, kad dvi 

lietu vės-mergaitės isz Wilkes- 
Barre, Pa.: Ona Peczuliutė, 
15 metų, ir Elsbieta Karpiutė, 
14 metų, atėjo pas globėją pa
vargėlių, ponią Bertels, pra- 
szy damos priimti jasįvargdie 
nių namus, nes jų motinos ma
rina jas badu ir blogai su jo-

mis apsieina; Labdaringoji 567, anglų — 841,967, kana szovęs). Nepagirdami niekame 
draugystė paėmė tą reikalą į dieczių — 785,958, szvedų ŽĮ tokių kraujagožių instinktų, 
savo rankas.

Jezuvitų
apgynėjas.

Scranton’o vyskupas Hoban
žada paaukauti ant visuome-

573,010, italų — 484,207; isz 
viso szioje szalyj, neskaitant 
Pilipinų,yra 84,433,068 gyven
tojai.

Carizmo 
garbintojas.

Washington’?, D. C., numi
rė 12 balandžio garsingas pre- 
sbyterijonų pastorius .drs T. 
De Witt Talmage; jis apke
liavo daugelį krasztų, o tarp 
kitų lankėsi ir Rusijoj; gra
žiai priimtas ir apglamonėtas 
caro ir augsztųjų valdininkų, 
Talmage paskui savo rasztais 

Į platino po svietą melus apie 
j rusiszkąją valdžią; jis staeziai 

tvirtino, kad nėra žmoniszkes- 
į nės ir lyberaliszkesnės valdžios 

per rusiszką carizmą. Ameri
kos piniguoeziai ir didžiūnai ir 

i dabar tiki į tuos melus: yra 
aiszkus ženklai (atsiminkit

> apie John Wanamaker’į isz 
pereito numerio), kad jie no
rėtų turėti Suv. Valstijose ca
rą arba kaizerį, kurs apgintų 
juos padarytų k u nigaikszcziais 
grovais ir visokiais „le grand 
seigneur — mauvais l’homme” 
(didelis ponas, o blogas žmo- 
gus).

A p k a 1 ė 
anarchistą.

Herr J. Most, vokiszkų an
archistų laikraszczio„Freiheit” 
redaktorius, turės eiti į kalėji 
mą ant isztisų metų už patal
pinimą „Freiheit’e” straipsnio: 
„Žudyt žudytojus!” (lyg ty- 
ežia, tas numeris pasirodė tą 
paezią dieną, kada Czolgoszas 
perszovė McKinley, apie ką 
redaktorius, be abejonės, ne
buvo dar žinojęs). Kas tiesa, 
tas peršerięs anarchizmo apasz- 
talas tarpais perpildo kaupą. 
Teip, atėjus žiniai apie tūlos 
merginos Alląrt pasikėsinimą 
ant Maskvos ober—policmeis
terio Trepovo gyvasties, Herr 
Most iszsitarė sziteip: „kad 
eini szauti kokį terioną, neap- 

Suv. Valstijose yra 10,356,664 lenktinai isztepk revolverį aly- 
praszaliecziai; isz tų vokieczių Į va!” (mat, tai merginai suru- 
— 2,661,990, airių — 1,618, dijęs revolveris nudirgo, neisz-j

tik už 25 dolerius, 
tikro noro galima butų 
dovanai atlikti.

Gausaneszis 
garnys.

Tuckois Corners, New Yor 
ko valstijoj, pavasario garnys 
parneszė p. McGowan, farme- 
rio paežiai, penkergį kūdikių 
ant syk; visos penkios mergai
tės ir visos sveikos; ponia Mcr 
Gowan turi 28 metus amžiaus 
ir pirm to yra pagimdžius sy
kį vieną pirmažindį sūnų, o 
kitą kartą dvynuezius.

Svaiginanczios 
žolės.

Valdžia apgarsino, kad 1899 
m. visose Suv. Valstijose au
ginimu tabako užsiėmė 308,317 
farmų, ant 1,101,483 akrų že
mės; priaugino 868,163,275 
svarus, kurių vertė iszneszė 
$56,993,003. Daugiausiai ta
bako užaugo valstijoj Kentuc
ky — 314,288,050 svarų už 
$18,541,982; Pennsylvanijoje 
pagaminta tabako 41,502,620 
svarų už $2,959,304, o Connec- 
ticut’e— 16,930,770 svarų už 
$3,074,022.

Užmusztas 
mainose/

„Wilkes-Barre Record”pra- i 
nesza, kad Glen Lyon’e, 18 1 
balandžio, tapo sunkiai sužeis- 1 
tas lietuvis Juozas Viskesta(?), 1 
45 metų; į kelias valandas jis 
numirė, palikdamas naszlę su i 
septynetu vaikų. i

Praszaliecziai 1
A m e r i ko j e . J 

Pagal valdžios suskaitymą, < 

pasakytume, kad paežiam Herr 
Most’ui reikėtų daugiaus aly
vos smegenyse.
Airiszka ,, globa”.

Kaip jau esame raszę, Scran- 
tono vyskupas Hoban suspen
davo rusinu kunigą Olyphan- 
t’e, Pa., Iv. Ardan’ą, už nepa- 
sidavimą vyskupo „globai”. 
Dabar tasai vyskupas apskun
dė kun. Ardan’ą į sūdą, pasi
remdamas ant reikalavimo sep
tynių tamsuolių isz rusinu (isz 
tų septynių tik du yra tikrais 
parapijonais, o likusiejie jau 
nuo seniai nepriguli į parapi
ją). Vyskupas reikalauja, kad 
visą parapijos turtą sūdąs ati
duotų vyskupui, net su raktais 
nuo bažnyczios, klebonijos, 
tvartų ir.... visko. Tuotar- 
pu kun. Ardan negali pildyti 
klebono pareigų, iki nepasi
baigsiant sudui. Visą tą daly
ką apraszysime vėliaus, daėjus 
jam iki galo.
Mėto pinigus, kad 

apgauti žmones. 
Philadelphijoj spaudinamas 

laikrasztis „The North Ame
rican” (Wanamakerio) su di
deliu džiaugsmu apraszė spe- 
cialiszkoje savo telegramoje, 
dar 30 kovo (N. 191), kaip 
milijardierius Reginald Clay
pool Vanderbilt, neseniai 
apturėjęs gerą palikimą nuo 
tėvo, pasakė atėjusiam pas jį 
mokesezių rinkėjui Gillespie: 
„Asz, pagal įstatų, atsakau tik 
už mokestį (duoklę),iszneszan- 
czią vienuoliką tukstanezių do
lerių, bet kad toks mokėjimas 
duoklės yra visuomenės reika
lu ir kad asz dar tik pirmus 
metus stoju į apmokeseziuotų 
eilę, tai asz mokėsiu ne vie
nuoliką tukstanezių, bet pus- 
treczio szimto tukstanezių do
lerių per metus; asz praszysiu 
įtraukti manę į mokesežių kny
gas ant tos sumos”.' Teip pa
sakė jaunasis Vanderbilt, kurs 
turėdams 19 metų amžiaus, 
gauna pelno ant metų tik tris 
szimtus tukstanezių dolerių už
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ko su gaideliu pasikalbėjimas, 
kuris gerai buvo su paaiszki- 
nimu atliktas.

Žodžiu tariant, prakalbos, 
dainos ir dekliamacijos pripil- 
,dė klausytojų szirdis neiszpa- 
sakytu džiaugsmu, ką galimą 
buvo patėmyti isz klausytojų 
veidų ir isz kalbų.

Pasibaigus viskam, žmonės, 
tartum nuo kokio didelio „at- 
pusko”, būriais žingsniavo na
mon, tarp savęs kalbėdamiesi, 
kad tai gražus ir pirmas toks 
tautiszkas ir linksmas pralei
dimas laiko teko patėmyti. To
dėl Waterburiecziai, o ypatin
gai Draugystė Lietuvos Sūnų, 
siunczia kalbėtojai, daininin
kėms ir dekliamatorėms szim
tus padėkavonių.

Ponas Jonas Penikas, lietu- 
viszkas duonkepys, ir dar kele
tas lietuvių susidėję nupirko 
žydinczių kvietkų, kuriomis 
tapo papuoszti visi, kurie kuo- 
nors turėjo prie apvaikszczio- 
jimo prisidėti, o ypatingai 
meili kalbėtoja, teipgi jaunos 
dainininkės drauge su savo 
vadovu p. P. Grajausku ir dai
lios, kaip aniuolėliai, nekaltos 
jaunos lietu vai tės-dekliamato- 
rėš.

Garbė lai buna visiems, prie 
to visko prisidėjusiems!

Atsilankymas guodotinos 
daktarės Želvienės ir dar 
vieno sveczio padarė didelį į- 
spūdį ant Waterburio lietuvių. 
Daugumas atėjo pasimatyti ir 
szirdingai pasikalbėti, tik gai
la, kad atsilankymo laikas bu
vo per trumpas.

Pas daktarę J. T. Želvienę 
lankėsi keliolika pacijentų ir 
visi gavo iszmintingą rodą ir 
pamokinimą, kaip galima pa
sigydyk Lietuvis.

SislMiiii) L. A. reikalai.
Waterbury, Conn. 

Balandžio 12 d. 1902 m.
Guodotinas Rėdytojau „Vien. L.”!

Asz, žemiaus pasiraszęS, mel
džiu Tamistos patalpinti „Vie
nybėje” szitą mano $,Susiv.”

tai, kad jis nieko neveikia ir 
isz viso yra tik kapitalisto sū
num. Sulaukęs 20 metų am
žiaus, jis žada mokėsiąs dar 
$5,775 daugiaus duoklės.

Kas jį prispyrė teip pasiel
gti? Aiszku, kad vien noras 
įgyti dar jaunuose metuose ge
rą vardą ir vėliaus szimterio- 
pai suversti sav tuos „padova
notus” szimtus tukstanczių. Jo 
tėvas buvo szyksztuolis ir,kai
po turtinczius, visokiais bu
dais iszsisukdavo nuo mokes 
ežių, — kuo užsipelnė negražų 
vardą; o jaunasis „Reginald 
Claypool” pasirodo esąs gud
resnis už savo tėvą. Tai „busi
ness”!

Jsz liiMsto Jinn Amerikoje
’ Waterbury, Conn. Drau

gystė Lietuvos Sūnų parengė 
ant 13 d. balandžio tautiszkas 
prakalbas. Kalbėtoja buvo 
pakviesta isz Plymouth, Pa., - 
p. daktarė J. T. Želvienė.

Garsi musų kalbėtoja pir? 
miausiai aiszkino apie regimą 
sziądien baisų sloginimą dar
bininkų isz storasprandžių ka
pitalistų pusės. Kalbėtoja teip 
visiems suprantamai iszvadžio- 
jo, jog galima buvo ant kiek
vieno klausytojo veido patė- 
myti tikrą ir szirdingą džiaug
smą. Ar-gi reikia aiszkiaus, 
kaip guodotina tautietė prily
gino, sakydama: „Brangus 
broliai ir sesers! kaip tai kei
stai iszrodo, jog jei tarp žmo
nių atsitinka, kad vienas kitą, 
nors menkai mažu peiluku pa
žeidžia, — tuojau tokį drąsuo
lį policijantai surakina if sun
kiai nubaudžia. Kunigai — 
klebonai tokio „žmogžudžio” 
nenori iszriszti isz sunkaus nu
sidėjimo; o turtincziai laiko 
sūtvėrę bukliai suorganizuotą 
žmogžudžių armiją ir isz tos 
armijos nekurie artinasi prie 
szvencziausių sakramentų, ne 
mažiaus kaip porą kartų ant 
mėnesio, ir po visų ceremonijų 
ir palaiminimų, eina su nežmo- 
niszku įnirszimu, idant gožti

savo brolių kraują, — tų bro
lių, kurie nieku nėra nusi
kaltę”.

Toliaus drė Ž. ragino mote
ris, idant imtųsi prie geresnio 
auklėjimo savo vaikelių, kad 
jų vaikai užauginti mokėtų 
atskirti gerą nuo blogo, kad 
biaurėtųsi eiti į tokias, kapita
listų apmokamas, žmogžudžių 
armijas, kad nenorėtų laistyti 
nekaltų žmonių kraują. Visa 
ateityje gerovė, kokios galim 
tik sulaukti, priguli nuo mo
tinų, kurios, augindamos vai
kelius, įkvėptų gerą dvasią: 
tokiais užauginti, — jų vaikai 
iki mirimui pasiliks. Todėl 
dabar geriausia moterims pa
mesti blogą įpratimą rinktis į 
burius ir teip prasėdėti ilgas 
valandas dykai prie alaus 
bleszinių, naikinant teip bran
gų laiką. Vaikai, gerai isz- 
auklėti, pasiliks dorais žmonė
mis, neduos savę dykaduo
niams isznaudoti teip, kaip 
kad sziądien yra. Sziądien 
nuskurdęs darbininkas viską 
moka ir viską padirba; rodosi, 
kapitalistas jam visai nėra rei
kalingas. Bet ne teip yra: 
žmonės, mažai suprasdami, bū
dami visada isz visų pusių slo
ginami, visokiais budais tampa 
isznaudoti. . Žmogelis viską, 
kas tik gyvenimui reikalinga, 
pagamina, o turtinczius, nieko 
neveikdamas, suglemžia viską 
į bedugnį savo kiszenių. Ka
pitalistai, nieko neveikdami, 
iszcziulpia geriausius syvus isz 
pavargėlių, o vargdieniai, sun
kiai dirbdami, gauna tik tą, 
kas nuo visų atlieka.

Kalbėtoja ragino visus risz- 
tis į tautiszkas organizacijas, 
minėtinai: Susivienyjimą, Tė
vynės M. Dr. ir dabar naujai 
užsimesgusią „Auszrą”.

Prakalba visiems susirinku
siems (apie 400 ypatų) labai 
patiko, už ką klausytojai isz- 
reiszkė szirdingą padėkavonę 
gausiu rankų plojimu. Sza- 
lyp prakalbų buvo puikios 
tautiszkos dainos ir dekliama- 
cijosj o ant galo juokingas vai

padėkavonę:
Padėkavonė Tautiszkam^ 
Susivienyiimui Liet. Am. 
Asz, žemiaus pasirasžęs, su

pratęs naudingumą prigulėji
mo prie Tautiszko Sųsiv. L.A. 
po draug su savo drauge gy
venimo, Brigita, prisiraszėme/ 
dvejetą metų atgalios ir kada 
per XVI seimą Wilkes-Barre, 
Pa., per priežastį kunigiszkų 
intrigų, ta musų garbinga or
ganizacija Įskilo į dvi sav prie- 
szingas szakas, mudu pasiliko
me prie Tautiszko Susiv. L.A.‘, 
nepaisydami, jog visas musų 
darbininkų keliolikos metų 
triūsas paskendo nepasotintoj 
kunigų godulystėj. Isž virsz 
tikėjomės! geros pasekmės 
Tautiszkam Susiv., nes „kur 
teisybė, —tę ir laimė”, ir ta
me nesuklydome, nes dabar 
jau ir musų prieszai turi pri- ■ 
pažinti bujojimą ir kįlimą 
Tautiszko Susiv. Ir'kodėl-gi 
neturėtų bujoti, kad visas or
ganizacijos surėdymas ir ad
ministracija yra teisingi? Dar 
priesz Velykas manę isžtiko 
nelaimė: pasimirė mano virsz 
minėta gera gyvenimo draugė 
Brigita, ir kada palaidojus 
pagal R.-Katalikiszką tikėji
mo būdą, pranesziau preziden
tui 11 kuopos, prie kurios ve
lionė Brigita prigulėjo, į trum
pą laiką gavau isz iždo Tau
tiszko Susiv. L. A. $150 po- 
smertinės, be jokio trukdymo 
ir vargo; nereikėjo nė advoka- ' 
to, kaip kad reikėjo tūliems 
sąnariams prie atsiėmimo po- 
smertinės ir R. Katalikiszko 
Susiv. Už teisingą pasielgi
mą Tautiszko Susiv. virszinin- 
kų,jiems isz visam Susivienyji- 
mui isztariu szirdingą acziu! 
Lai gyvuoja Tautiszkas Susiv. 
L. A.! Lai gyvuoja jo admi
nistracija ir visi tie, kurie ve- 
lyja geroves Susivienyjimui ir 
musų tautai! Paniekinimas 
ardytojams Susivienyjimo ir 
kitų tautiszkų organizacijų! - 

Asz isz savo pusės velycziau 
visiems broliams ir seserims 
prigulėti į Tautiszką Susiv.j
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nes dabar jis yra apvalytas 
nuo skriaudėjų, ir kožnas vie
nas sąnarys neprivalo bijotis 
pražudymo to, kas jam teisin
gai priguli visada ir laike ne
laimės, kaip kad man dabar 
atsitiko. Su guodone: sąnarys 
11 kuopos Susi v. L. A.

Juozas Kenausis.
19 Green str., 

Waterbury, Conn.

■ Forest City, Fa. Susi vie- 
nyjimo Liet. Am. kuopa N 2, 
kaip buvo garsintą, atlaikė 
susirinkimą 30 kovo. Brisi- 
raszė vienas naujas sąnarys. 
Kuopa apsvarstė savo ir Susi- 
vienyjimo reikalus, iszrinko 
vyriausybę ir nutarė laikyt 
susirinkimus pirmą nedėldienį 
kožno mėnesio, 7 vai. vakare. 
Ir teip, Balandžio mėnesio mi
tingas pripuolė sziądien, kurį 
ir atlaikėm ne be naudos: pri- 
siraszė dar keturi nauji sąna
riai, kurių vardai bus savo lai
ku patai pinti,, Vienybėj”. Tai
gi, mat, ir pas muš lietuviai 
nesnaudžia, nors kitų vietų 
lietuviai mus pralenkė ir kitos 
kuopos iszbujojo, atneszdamo's 
naudą musų Susivienyjimui ir 
tautai, bet ir mes, nors atsili
kę, turime viltį greit susily
ginti su kitų, nors mažesnių, 
vietų lietuviais. Tiktai visi 
imkimės prie darbo! Dabar 
musų kuopa užpraszo visus 
lietuvius ir lietuves nuo 12 iki 
50 metų senumo, - tegul ateina 
ant susirinkimo, jei nori prisi- 
raszyti į Susivienyjimą. To
kiu budu mes pakelsim savo 
vardą ir sav isz to naudą turė
sim. Nekursai sąnarys isz 
Rymo K. Susiv. labai dyvyjasi 
ir rūpinasi apie musų kuopos 
augimą, ir net asabiszkai užsi
puola ant vieno lietuvio ir sa
ko, kad ntu czja žmones bun- 
tavoji ir nekokius tautiszkus 
Susivienyjimus tveri”. Czia 
niekas nekaltas: nė tas lietu
vis, nė mes, kad jūsų sąnariai 
atsimeta. Nesidyvykit, nes 
ne vienam Forest City teip 
dedasi, bet ir kitur. O kas 

tam kaltas, tai patys pasijiesz- 
kokit ir anj;.žmogaus nęužsi- 
pulkit. Szaltai apsvarstykit, 
kaip pridera pavadinti tokį 
užpuoliko pasielgimą? 
Komitetas.

Naujai prisiraszč prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

S. Boston, Mass., 32. kuopa.
J uzė Leliaszienė
Laurynas Alianskas
Antanas Dipartas 
Katrė Burneliutė

Shenandoah, Pa., 23 kuop.
Viktorija Jasulaitienė 
Motiejus Pauliukevyczius 
Raulas Lisajūs 
Juozas Kazenis
Henrikis Balcziūnas
Lukoszius Kaziunas

Hastings, Pa., 25 kuop.
Petras'Brauna
Antanas Zurauckas

Rhone, Pa., 44 dr. Gedimino.
Antanas Szukis

Edwardsville, Pa., l kuop.
•Vincas Jasaitis
Veronika Paszkevyczienė

Plymouth,Pa., 5 kūdp.Valancziaus 
Dr. Joanna T. Želvienė

Passaic; N. J., 47 kuopa.
Jonas Kižas
Marczius Ancziukaitis
Jieva Ancziukaitienė.
Tamoszius Rimas

Nanticoke, Pa.; 12 kuop.
Marcelė Brundzienė

Mbriden, Conn., 49 kuop.
Andrius Szatas
Elzbieta Melsbakienė

Plymouth, Pa. 53 dr. S. Juozupo.
Jonas Czeponas
Marė Czeponienė
Augustas Leseckas 
Kazys Butvilauckas 
Antanina Butvilauckienė 
Jonas Pakruopis 
Jieva Pakruopienė 
Vincas Dirsė
Jonas Strabulis
Jonas Masiulevyczia 
Kajetonas Kazakevyczia 
Ignotas Krisiulevyczius 
Emilija Krisiulevyczienė 
Antanas Rajauckas 
Marė Rajauckienė 
Pranas Rajauckas 
Jurgis Valinskas 
Elzbieta Valinskienė * 
Vincas Agurkis 
Juozas Liekis 
Jurgis Milius « 
Povylas Ragelis 
Marė Ragelienė 
Antanas Ragelis *

Jonas Samsanavyczius 
Teofilė Samsanavyczienė 
Tamoszius Pudlauckas 
Jonas Slavickas . 
Apolinaras Szilalė * 
Jonas Karaszka 
Magdė Karaszkienė 
Petras Kareckas 
Juozas Baly ta 
Pranė Balytienė 
Juozas Kavaliauckas 
Stasys Balkus 
Feliksas Klimkevyczius 
Juozas Senkevyczius 
Jurgis Maliszauckas 
Marė Maliszauckienė 
Aleksandra Bracziulis 
Jonas Gudauckas 
Simas K. Alyta. 

Forest City, Pa., 2. kuop.
Kazys Obelienis 
Simas Totoraitis 
Jonas Jendzegelskis 
Antanas Buda 
Jonas Leliaszius 

Lost Creek, Pa., 4 kuop.
Aleksandra Kalvaitis 
Teklė Kalvaitienė 
Ignas Szimkauckas 
Marė Valiukevyczienė 
Marė Minaevycziutė 
Magdė Urbonienė 
Longinas Bouszevyczius 
Juozas Bouszevyczius 

Pittston; Pa/, 7 kuop.
Jonas Zutkauckas 
Juozas Kalinauckas 
Juozas Lopata 
Marė Lopatienė 
Vincas Botyrius 
Juozas Jeszmanta

Glen Lyon ir Wanamie, Pa., 24 k< 
Jonas Smelstorius 
Juozas Racziunas

Lawrence, Mass., 41 kuop. 
Pranciszkus Jfilius 
Vladas Lekavyczia 
Petras Vaisznoras 
Jonas Stankaitis 
Juozas Stankaitis 
Andrius Grigas 
Simas Lacas 
Antanas Afatulevyczia • 
Petronė Bolienė 
Afonika BaĮaiszaicziutė 
Juozas Povylauckas 
Jfy kolas Jancžauckas

Philadelphia, Pa., 10 kuopa.
Zofia Skaržinskiutė 
Bronislava Gramiutė 
Stanislovas Gramas 
Felicija Paszautienė 
Petronė Durcziuvienė 

Waterbury, Conn.,'11 kuopa.
Antanas Kulboką 
Andrius Kapoczius 
Katrė Kapocziuvienė 
Vincas Bendleris

Jieva Bendlerienė 
Vincas Bruknis 
Alena Kažemėkienė 
Veronika Gerdzajauckiutė 
Alzbieta Valentanavyoziutė 
Kleofasas Povylaitis 
Jfargarieta Jfiknaitiėnė 
Jonas Kuzmickas 
Vincas Valantinas 
Juozas Grigola 
Pranciszka Paniulaitienė 
Jfagdė Edukavycziutė 
Jurgis Bendoraitis 
Jieva Bendoraitienė 
Ona Vidžiunienė 
Izidorius Tamoszaitis 
Jfarė Baloziuniųtė 
Elzbieta ]?iluszkiutė 
Jieva Kreivėniutė 
Antanina Jfauruczienė ; 
Rožė Valiukoniutė ‘ 
Juozas Bernotą 
Ona Baranauckienė 
Jonas Bartuszevyczia 
Ona Varnienė

• Jfagdė Svoteliutė 
Mo tiejus Abraitis 
Jfarė Bicziulaioziutė 
Petronė Povylaitienė 
Rozalija Jfatijoszaitienė . 
Jieva Arnauskienė 
Ona Vasiliauckienė.

Westville,“III., 29 kuop.
Pranas Jfiszkevyczia 
Juozas Bendoraitis

Pittston, Pa., dr. Blaivininką, N15 
Jurgis Jfikelionis
Antanas Petrusžkevyczius 

Union City, Pa., 20 kuop.
Juozas Dielininkaitis 
Jfatilda Bekerienė 
Juozas Kamaitis 
Jurgis Jurgaitis 
Vicentina Petkevyczienė 
Antanas J'asziotas 
Ona Arlauckienė 
Pranas Petkevyczia 
JT. Norkevyczienė 
Palionė Kazeliuniutė 
Petronė Jfickevycziutė 
Izidorius Kaželiunas 
Petras Rinkevyczia

• Brooklyn, N. Y., 38 kuop. 
Jfarė Venckevyczienė 
Jurgis Venckevyczius 
Steponas Garbi s 
Palionė Stankevyczienė ‘ 
Jfarė Norkevyczienė 
Jurgis Vokietaitis

Jersey City, N. J., 50 kuopa. 
Simas Jasulaitis 
Juozas Szpokauckas 
Stasys Ringchol 
Petras Jasulaitis

Springvalley, Ill., dr S. L. D. N46 
Aleksandra Grigaitis

Plymouth, Pa. dr. D. L. K. Vyt. 
Antanas Staskevyczius
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Juzefą Staskevyczienė 
Antanas Bernatavyczius 
Felix Bulava 
btasys Bernatavyczia

Wilkes-Barre, Pa., 35 kuopa.
Pranas Savickas

• Antanas Sznipas 
Antanas Ząparackas

Westville, Ill., 8 kuopa.
Antanas Szutnauckas 
Domininkas Ivoszka
Juozas Balaitis
Adomas Gailiunas

South Boston, Mass., dr. S. Kaz.
Bernardas Akulęvyczia 
.Baltrus Kairys 
Antanas J?endarevyczia 
J/ykolas Jumantas 
Juozas JTontvilas 
Vincas Jurgelevyczius
Vladislovas Jfaczys
J/ykolas 3/ėlis 
Silvestras Augnonis 
Jonas Danielius
Jonas Benkevyczius 
JĮfykolas Dambrąuękas
Juozas Pilvelis
Jfbtiejus Turczinskas
Jfikas Navickas
Vincas Kaliszius.
Krisius Ververkas
Tadeuszas, Pivaliunas 
Jurgis Z vairai tis 
.Motiejus Rudzevyežius 
Antanas Pensevyozius 
Kazys Plevokas 
Juozas .Baila
Augustas Jankauckas.

T. Astramskas,
S. L. A. sekretorius.

Stovis kasos
Susiv. L. A.

Kuopos užsimokėjo:
15 Pittston,Pa., Blaiviu. $7,50
28 Seymour, Conn. " 1,00
29 Westville, Ill. 10,00
30 Scranton, Pa. 22,00
37 Plymouth,Pa.,dr.Vyt.18,00 
46 Spring Valley, Ill. 20,00
35 Chicago, Ill. 2,00
50 Jersey City, N. J. 7,00
38 Brooklyn, N. Y. 19,50
32 Boston, Mass., Traid. 2,50 
20 Union City, Conn. 38,00
36 Wilkes-Barre, Pa. 8,50
33 _S.Boston,Mass.,dr.V. 74,00 
11 Waterbury, Conn. 1,50
18 Westville, Ill. 9,50 
27 Newark, N. J. 5,00 
43 S.Boston,Mass.,dr.K. 95,00 
42 Wilmerding, Pa. 5,50 
24 Glen Lyon, Pa., 0,50

norime szį sykį paduoti nuo
monę, kurią — norėtume — 
kad visi, kam reikia, suprastų 
ir žinotų, jog ji paduota su ge
riausia intencija.

Artinasi svarbios dienos. 
Tos dienos — tai susitelkimas 
parinktųjų musų tautos Vyrų 
ir moterų, kurie turi padėti 
kertinį akmenį ne vien iszei- 
vystės, bet isz dalies ir tautos 
gerovei. To dalyko svarba bu
vo nurodoma ne vieną sykį, 
todėl dabar nėra reikalo pla- 
cziaus apie tai kalbėti. Kiek
viena supranta, kad kalba ei
na apie tautiszko Susivienyji 
mo seimą.

Sunku net pamislyti, kad i 
tas giedrias dienas gali aptem
dinti juodi debesiai. -O debe
sėliai atszlamszczia, lemdami 
audrą ir kruszą.

Girdime ir skaitome neku
riu draugų reikalavimus, kad 
į Susivienyjimo konstituciją 
butų įglaustas skirsnys, kurs 
staeziai draustų nepriimti į tą 
organizaciją nėjokio dvasisz- 
kojo (kunigo), o prigulinezius 
iszbraukti.

Musų pažvilgius į Susivie
nyjimo reikalus skaitytojai tu
rėjo gana progos pažinti. Visi 
žino, kad „Vienybė” visotiiis 
pajiegomis tarnavo ir tarnauja 
jam. Toji aplinkybė duoda 
mums tiesą atsiliepti szį sykį, 
pasakius: nelemtoje valandoje 
užgimė toji mislis apie įsprau- 
dimą į konstituciją aprubežia- 
yimo kam-nors įstoti į Susivie- 
nyjimą.

Musų Susiv. vadina savę — 
ir vadina su pilna tiesa — 
t a u t i s z k u . Jis paliaus 
buvęs tautįszku, kada jo įsta
tymai atmes nors vieną ypatą, 
szeip neprasikreipusią, tik kai 
tą tuo, kad neszipja arba nori 
neszioti staezią apikaklę ir 
juodą kaklaryszį. Iszskyrimas 
kūninį nuo tiesos prigulėti į 
Susiv., — yra tai bakstymas 
bevardžiu pirsztu į tuszczią 
orą.

Teip padaręs,Susivienyjimas 
vienu hiszmintingu braukszmu

23 Shenandoah, Pa. 20,50
3 Elizabeth, N. J. 16,50
13 Minersville, Pa. 33,00
38 Cleveland, Ohio. 5,50
21 Detroit, Mich. 13,50
10 Philadelphia, Pa. 26,00
45 Hazleton, Pa. 2,50
7 Pittston, Pa. 22,50

Buvo $2481,65 
Viso $2,968,65 

Easier. T. Pauksztis.

Lietuviu vienybes 
reikaluose.

Nėra ant svieto sunkes
nio darbo, kaip, vedant 
laikrasztį, įtikti visiems. Neil
gas, rodos, paskutinis redak- 
toriavimas, o prisiėjo pritirti 
visko. „Vienybė” nepataikė 
įtikti nė „atbuliniems”, nė (ra
si, dar mažiaus) „pryszaki- 
niems”. Ką daryti! Mes nė ne
sirūpinome kam ypatin
gai įsi pykti arba patikti.
Vienog, tas pritarimas ir pri
jautimas, kurio iszreiszkimus 
turime nuo szimtų skaitytojų, 
liudyja, kad iksziol mes ėjome 
ne kreivu keliu. Mums rupi, 
pirm viso-ko, žmonių rei-1 
kalai, o ne pavienių ypatų ar
ba atskyrių fakcijų norai ir 
siekiai. Atjautimas tų reikalų 
— yra rasztininko, ypacz re
daktoriaus, pareiga — ir sun
kia pareiga. Visoks raszymas, 
jei jis nori būti geras, yra sun
kus. Anot vieno lenkiszko gie
smininko (rodos, Ozai ko vskio), 

Poeto kanezios, kada jis 
tveria, —

Tai motinos skausmas, kada 
ji gimdo:

Kiek gyvasties davė tvari
niui savo, —

Tiek iszcziulpė gyvasties sa
vo gy vatui!

Tai pritaikoma ir prie szeip 
raszanczio. Vienatiniu džiaug
smu, kurį pri tiria rasztininkas, 
yra atsitikimai, kada jo mislį, 
į kurią jis įdeda geriausius sa
vo jausmus, supranta nors ne
daugelis žmonių.

Pasitikėdami ant isztirto 
musiį skaitytojų prielankumo; 

nužemintų savo vardą; jis isz-: 
sižadėtų tiesos' vadinti savę 
„tautiszku”, o turėtų prasi? 
minti „anti-kunigihiu”, „anti 
-rymiszku”, „anti-milukiniu”, 
„anti-kaupiniu” (tos ypatos, 
kurių pravardes prispirtas bu
vau tokiu budu panaudoti, 
teiksis atleisti tą mažą prasi- 
kreipimą, padarytą priesz no
rą), arba szeip kokiu. Tauta, 
kurios vardą savinasi partija- 
liszka organizacija, nepavelys 
darkyti savo vardą.

Bukime žmonėmis ir buki
me tautiecziais. Ką pasakytų. 
arsziausias to užmanymo szali-, 
ninkas, jei, padėkim,St.Mairo- 
nis, Jr. Jonas arba ir dar ke-. 
lėtas mums žinomų kunigų no-, 
rėtų prisiraszyti prie tautiszko 
Susivienyjimo? Ar pataikytų 
jis iszsi teisinti, kad ir gudriau-' 
šiai suredaguotu konstitucijos 
straipsniu? Atsiminkime apie 
žmones, kurie neiszmintingai 
nukerta sav isz piktumo pirsz- 
tą. Atbuli žingsniai veda į pra
pultį.

Atsiminkime, kad į szitą 
Susivi atkreiptos visų sumanių 
musų taųtieczių akys. Ar Sus. 
teip silpnas, kad baidytųsi ke
leto juodų szeszėlių? Tada pa- 
meskime tą augsztą „tautisz- 
kojo” Susiv. vardą: mes neuž
sipelnome jį neszioti.

Negalima daleisti, kad lie- 
tuviszkiejie kunigai teip verž
tųsi į tautiązką Susiv., kaip to 
kiti bijosi. Bet jei butų ir teip, 
tai valia apžvynuoti konstitu
ciją szimtais persargų: kad 
„ypatos, kurios kenkė ar ken
kia tai organizacijai, negali 
būti priimtos į Susiv., o jau 
prigulinezios gali būti atito
lintos”. Ant galo, galima siau
rai aprubežiuoti jų tiesas.

Skaldymas žmonių į luomas 
niekur ir niekad gero nepada
rė. Sziądien norime' iszskirti 
kunigų luomą, rytoj užsimany
sime praszalinti advokatus už 
jų liežuvį, paskui daktarus už 
jų branginimąsi, redaktorius 
su tuo siekiu, kad jie neturėtų 
reikalų varyti sziokios ar anoi
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kios agitacijos per^avo laik- 
rasztį.

Ko, tokiu keliu eidami, su
silauksime? Tegul kiekvienas, 
be kerszto ir rūstybės, susi- 
jieszko atsakymą .geresniuose 
savo pajautimuose.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

N. 20 kuopa Mahanoy City, 
Pa. nauji prisiraszė ir užsim.:

1,00

1391 V. Czernauckas 60
1392 J/Puida 60
1393 A. B. Strimaitis 60
1394 V. Kriczina 60
Seni: J, Lapinskas 60

P. Kubertavyczia 60
J. Mockaitis 60

N. 35 kuopa Bingham- 
toi. N. Y. naujas: 
1390 A. Kliveczka 60
Seni: M. Dauknys 60

M. Juszka 60
S. Barzdavyczia

N. 36 kuopa Haverhill, 
Mass, seni:

V. Kaunas
F. Uždavinis
J. Jurgelevyežia
M. Liaudinskas

N. 14 kuopa Wilkes-
Barre, Pa. seni:

V. E. Bazilius
A. Sznipas
A. Jurgelaitis
V. Miežaitis
J. Asevyežia
R. Kolienė
J. Kolys

Eoxcroft, Me. pavieniai:
J. Klimavyczia
K. Klimavyczia
J. Tu moša
J. Szernas, 

Chicago, Ill.
J. S. Pruselaitis, 
Bluefield, W. Va.

Sekretorius A. Ilgūnas.

kino jo sylas ir suomonę.
>— Levas atsidėjo jieszkot'■ 

žmogaus ir musztis su juo. 
Ėjo pėr girią podraug su lapi
nu, szuo pirm jų bėgo, o bez- 
džionka nuo medžio ant me
džio, kaip voverė, szokinėjo, ir 
aras oru lėkė. Galų-galiau- 
šiai lapinas jam tarė:

— Žiūrėk, tę yra, antai anas, 
ką joja ant arklio, su saidoku 
(muszkietu) ir strielomis — 
ans yra žmogus.

— Ale tas žvėris, ką rodai 
atstumo j, yra labai didelis-ke- 
turkojis, o tu man sakei, kad 
žmogus padabnas į besdžionę.

— Žmogus kartais yra ke
turkojis, arba vertas yra ke
turkojo, — atsakė lapinas su 
piktumu. — Taigi žinok, kad 
ans žmogus ant arklio joja.

— Taigi ant jo! — suriko 
levas; ir artinosi, galingas ir 
drąsus. Prasidėjo kova.

Žmogus kartais bėgo, kar
tais paleido strielą ir teip 
traukdamasi ir vingiuodamas, 
kaip zuikis, vanago ar kurto 
ant lygaus lauko užpultas, pri
viliojo levą prie vienos užslėp
tos vilkinyczios, kurioje ant 
dugno buvo pritaisytos žaban- 
arba spąstai.

Levas tuo tarpu, duodamas 
smarkų szuolį, įpuolė į gilią 
duobę. Norėjo iszszokt, bet 
jautė, kad tvirti viržiai, nu
tvėrę visą jo kūną, laikė. — 
Įpuolė, į žabangas įviliotas: 
jautėsi prapuolęs.

Paskui, supratęs, — murmė
jo baisingais balsais:

— Mano tėvas sakė teisybę; . 
reikėjo bėgt nuo žmogaus, bet 
jau per vėlu gailėtis.

Ir atsidėjo mirt drąsiai ir 
garbingai, ką žėdnas turi da
ryt, kaip persiliudyja, jog ma
ras jau ateina. Levas nesi
judino ir dvigubai iszkėlė sa
vo galingąją galvą. Ant kra- 
szto duobės sustojo siekavi: 
žmogus, szuo, lapinas ir bes- 
džionė, o aras žiurėjo isz aug- 
szto.

Žmogus mėtė ant levo ak
menis; iiorėdams pramuszt jam

raliszkasis aras (erelis) ir įsi- 
kiszo į kalbą.

— Tylėk, žvėrpalaiki neti
kęs! žmogus yra gyvulys pato
gus, man priskaitytas; asz,tai 
sakau, kurs žiuriu ant visko 
isz augszto.

— Tai sakai ir jį gini, ba 
jis tavę garbina.

— Tai sakau, nes tai žinau, 
nes man tai apreiszkė vieną 
sykį pats Jovis (Jovas?).

Levas pakėlė augsztyn gal
vą ir klausė:

— Ar žmogus laksto,, kaip 
tu?

— Jis nelaksto, ale jo gal
voj,kaip avilyje paslėptinių,yra 
pauksztis, kurs laksto smar- 
kiaus negu asz, ir augszcziaus 1 
iszkilsta.

— Kaip vadinasi tas pauksz
tis?

— Mislis.
— Nepažįstu jo.
— Ir asz nepažįstu.
Levas pradėjo dūmot ir mis

lis gaudyt. Kas per viens bu
tų tas žmogus? Asilai kalbė
jo apie jį su paniekinimu, žal
tys su pavydu,' lapinas su ap
juokų, besdžionės jį pamėgž- 
džiojo ir pasekiojo, ale szuo jį 
gynė ir aras garbavoja. O jo 
tėvas,galingiausias levas, kara
lius visų gyvulių girių ir pus
tynių, bijojo žmogaus. Misly
jo, ką daryt? Klausyt rodos 
tėvo, ar atsidėt jieszkot žmo
gaus, ir, patremt jį, — kuris 
sakosi esąs karalium viso su
tvėrimo.

Nedrįso ir abejojo. Ale 
lapinas jam tarė:

— Esi galingiausias žvėris, 
tvircziausias ant svieto, esi mu
sų virszininku, patvaldiniu 
karalium, ir tu bėgtum, kaip 
szeszkas, baimingai nuo žmo
gaus, isz kurio asz szaipausi ir 
apjuokiu dieną ir naktį? Kas 
gali su tavimi susilygint?

— O mano tėvo rodos? Ir 
jo atmintis, kurią asz garbinu ? 
Ir jo patyrimai ir persitikrini
mai ilgame jo ‘gyvenime?^

— Tavo tėvas buvo perse- 
nęs: laikas įszsėmė ir isz n ai ■

džionka, užlipo ant medžio ir 
isz augszto pradėjo naravot ir 
pamėgždžiot,net pasturgalį ro
dydama savo galingiausiamui 
karaliui ir ponui patvaldiniui 
visų žvėrių-girių ir pustynių.

— Kas per gyvulys yra szi- 
tas? — paklausė levasxsavo 
draugkeleivio, lapino. — Ar 
ne žmogus kartais?

— Ne žmogus, ale panaszus 
į jį labai; nekurie mislyjo, kad 
yra broliai ar broliavaikiai.

— Jeigu žmogus yra toks, 
kaip szitas, —• tarė levas ir už
minga! suriko; — tai ar-gi 
mano vargszas tėvas klejojo? 
Žmogus baimingas, kaip sze- 1 
szkas, tas matyt.— Ir nusijuo
kė. — Eisiu jo jieszkot: 
vuodegą jam nutrauksiu.

— Jau neturi jos, — tarė 
lapinas, susiraukęs:—jau 
seniai ją pametė.

—- Tolyn! jieszkot žmogaus! 
Patremt jo puikybę! Puikus 
pasipūtėlis, netikęs pikcziurna 
ir juokingas! asaba panaszus

> į asilą, protu į žaltį nuodingą, 
( isz stuomens į besdžionę, ku-‘ 
( riam lapinas paukszczius ir 

visztas ėda.
I

— Ant žmogaus,, ant jo! — 
rėkė levas galingais krioks
mais.

Tuo tarpu kitas žvėris už
stojo jam kelią; nevieryjo jam 
drąsunas ir lojo ant jo, kaip 
padūkęs.

• — Nedarkyk žmogaus, gy
vuly, netikęs kraugery! Žmo
gus yra geras, meilus ir gar
bus, yra mano draugas, dali 
naši su manim savo duoną, asz 
guliu gale kojų jo lovos. Jei
gu jį įžeisi, lygiai kaip manę 
įžeisi; jei kovosi su juo, asz 
stosiu szalia jo ir kovosiu 
priesz tavę: mano kūnas bus 
jo skydas, uždengs jį priesz 
tavo szponus (nagus). —

— Esi drąsus, — tarė levas.
— Kas turi tokį gerą prietelių,
— turi ką gero.

— Žmogus neturi nieko ge
ro, kaip tik jo visztinyczios, —

nors

60
60
60
60

60
60
60160
60
60
60

60.
* 60

60

2,00

1,20

Tėvo rodos.
(Andr. Visžtaliaus 

versta isz ispaniszko „La Prensa”)

Ir levas su lapinu, asilą pa
likę, nusibastė gilyn į, girią, sumurmėjo lapinas. 
Tuo tarpu iszszoko viena be$- ; ——Tame atlėkė nuo kalno ka-
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galvą. Tame levas jam tarė:

— Nemuszk manę ir neį
žeisk į galvą, ba turiu ją labai 
kietą, ir ne ji yra kalta, už* 
gauk manę su striela į ausis; 
jos yra kaltos, kad neklausė 
rodos mano tėvo, užgauk ma
nę į szirdį, kuri nemylėjo ir 
negarbavojo jo, kaip prigulė
jo-

Ir atsigręžęs, levas atidengė 
savo garbingąją krutinę. Žmo
gus, kuris kartais yra szirdin- 
gas, iszklausė jo praszymo, pa
leido strielą ir levas tapo nu
marintas (užmusztas) ant dug
no duobės.

Žmogus pasilenkė, žemyn 
žiurėdams, ir mislyjo: „puikus 
kailis; nusilupsiu jį sav kaip 
persiliudysiu, kad levas negy
vas”.

Lapinas, žiūrėdamas į žmo 
gų paniūroms, nepatirtas pra
slinko,—sakydama savęspi: 
„dabar, kaip tu ežia užsitriusa- 
vai (užsiėmei), asz eisiu ėsti 
tavo visztas”*

Besdžionka užszoko ant szu- 
nies, ir ant jo jojo, pasekdama 
žmogų; szuninis arklys, o rai
telis keturrankis drožė sav per 
girią.

Aras (erelis) iszkilo augsz- 
tyn, sakydama: „žmogus už- 
muszėlevą; reik lėkti augsz- 
tai, kad. manęs nepasiektų. 
Kas-žin kas butų, kad manę 
kada pasiektų?”

J. Eczagaray.
Vertėjo prieraszas. Szita 

pasaka yra ne pasaka, ale tik
ra teisybė; reikia ją suprast — 
kaipo prilyginimą. Pagal 
musų mislį, nebus per sunku 
nė vienam, kas mokės mislyt 
ir spėt, nejieszkant poskurinių 
— patarszų... Svarbumą jos 
atras žėdnas, pagal savo proto 
stiprumą. Dievas tegul apgi
na nuo lapinų pagundymų!

A. J. Visztalius-Lietuvis.

Psy kolegija.
(Žiur. 16 num.)

Geidžiant mokinti vaikus, 
bebaikime, davę paveikslus

namie j e. Miszkai, pievos, 
upės, pajurės, uolos, pauksz- 
cziai,vabalėliai etc.-yra neisz- 
semti mokslo szaltiniai. Tai
gi bent kartą ant sąvaitės, isz- 
ėjus su vaikais kartu su jais 
tėmyti gamtą, užpelnysite ne- 
mirsztantį „aeziu” nuo jų; to
kiu budu, daugiaus naudos į- 
gys, negu skaitant ir supran
tant kiltus kitų darbus, visas 
geografiszkas vietas arba ga
lėjimą atkartoti visus szalies 
valdonus isz eilės,arba atminti, 
ar tūloje karėje žuvo 1110 ar
ba 1111 ypatų. Patys negalė
dami su jais iszeidinėti, liepkit 
jiems parneszti lapelius, kviet 
kelius; vabalėlius, akmenėlius 
etc., idant surinkti toje szalyje 
esanezius augmenis. Tai da
rant, keturis daigtus atsieki:

1) jo supratimą aiszkesniu 
ir teisingesniu darai;

2) jo numanymai nuoseklūs, 
permatomi;

3) proto ir supratimo pajie- 
ga tobulinasi;

4) besilaikant gamtiszko bu
do, jis įgyja mokslą noriai ir 
su džiaugsmu. Nes pirmiau
siai davėme diegelį, paskui 
žiedą, o galiausiai grūdą.

X.
Protas^ pradėjus 

lankyti mokslainę.
Miesto vaikai žymiai skiria

si nuo kaimieczių, teipgi ir 
miesto vaikai yvairiose miesto 
dalyse skiriasi nuo kits kito, 
dėl priežasties skirtybės jų gy
venimo aplinkybėse ir sąlygo
se. Kaimieczių vaikai, būda
mi senesniuos metuos, pradeda 
lankyti mokslainę, bet pralen
kia pirmiaus pradėjusius mo
kintis miestieczių vaikus, nes 
mokslas geri aus prie kaimie
czių pritaikytas. Be ypatingo 
atkreipimo vaikų atydos, di
dumas jų nepatėmyja papras
tų daigtų, esanezių arti namų 
arba mokslainės, kaip, tai: 
stovylų, sodelių, daržų ir teip 
toliaus.

Vaikai, lankę Kindergarten 
(vaikų darželius), tėmyjimo 
gabume pralenkia visus kitus.

Pittston, Pa.
Jus žinot, kad perkupeziai ir sve- 

timtaueziai parduoda jums tik bloki
nius dziegorėlius ir kitus daigtus, o 
gerų visai nerodo. Tai-gi, kurie no
rit pirkti teisingai tavorą ir gaut sa
vo vertę, raszykit pas lietuviszką 
dziegormeisterį, kuris prisiunezia į 
visus miestus: dviraezius (bicycle), 
karabinus, revolverius, laikrodėlius 
gryno aukso arba sidabro, žiedus 
szliubinius ir visokios mados padaro 
isz gryno aukso po miera, teip-gi se
nus perdirba ant naujų.

Jums gero velyjantis,
Jurgis J. Jeszmanta,

106 North Main str. 
Pittston, Pa.

Susirinkimai.
Forest City, Pa., 2 Susiv. L. 

A. kuopa apszaukia ant visa
da, kad ji laikys susirinkimus 
kas mėnasį, pirmąjį nedėldienį 
kiekvieno mėnesio, 7 vai. va
kare, po N. 418 B. R. str. Su
sirinkimų diena nemainoma.

Komitetas.

Spring Valley, 111., Draug. 
Sūnų Lietuvos Didvyrių .atsi
bus mėnesinis susirinkimas 27 
d. balandžio, 2 vai. po pietų,

Vaikai pralenkia mergaites 
skaitliavime, mergaitės vaikus 
botanikoje, szeimyniszkuose ir 
gyvenimo reikaluose.

Tėvų pareiga yra — visada 
paaiszkinti vaikui viską, ko 
tik jis klausia, nes pirmuose 
szesziuose amžiaus metuose 
vaikai daugiaus iszmoksta, ne
gu kitas, visą universiteto 
mokslą baigdamas, studentas.

Kadangi gamtos mokslų ne
galima vaikams mieste tamtik- 
ru budu suteikti, tai musųpri- 
derystė yra nuolatos lankyti 
miszkus, laukus, kalnus ir teip 
toliaus.

Vokietijoje iszguldo geogra
fiją praktiszku budu, taigi 
pradeda iszaiszkinant mokslai
nę, kiemą, miesto gatves ir 
galiop apskrieja apskritą pa- 
saulę.

Dar bus.
Pr. J. T. Želvienė.

salėje K. Birsztono. Užpraszo- 
me visus drangos susirinkti 
kuoapseziausiai, nes bus per- 
skaitytas naujos konstitucijos 
projektas. M. Bendorius.

Pajieszkojimai.
Asz,Jonas Bielevyczius, pa- 

jieszkau savo pusbrolio Jurgio 
Bacvinsko, Suvalkų gub., Vii- 
kaviszkio pav., Visztyczio vai.; 
13 metų kaip Amerikoje. Pir
miaus gyveno Pittsburge. Tei
keis kas žino praneszti ant szio 
adreso:

J. Bielevyczius,
35 Bothwell Park,
By Bellshill, Scotlaud.

Asz, Jonas Martinkaitis, pa- 
jieszkau savo dėdžių: Jono ir 
Kazimiero Rakauckų. Visą 
laiką gyveno Baltimore, Md. 
Ar jie patys ar geri tautiecziai 
teiksis duoti žinią ant adreso:

J. Martinkaitis,
78 Bothwell Park, 
By Bellshill, Scotland.

Pajieszkau Jono, šunaus 
Baltramiejaus, Dubicko, isz 
kaimo Bubių, pavieto Vilka- 
viszkio, gmino Žaliosios, Suv. 
gub., iszkeliavęs į Ameriką 
daugiaus kaip trisdeszimts me
tų, gyveno Chicago j. Jis pats^ 
ar kas isz tautieczių meldžiu 
suteikti man žinią, nes turiu 
labai svarbų reikalą, ant szio 
adreso:

Jonas Dubickas,
44 Constance str. 
Silwertown E.

London, England.

Asz°, Augustinas Radžiūnas, 
pajieszkau tikro savo brolio 
Vinco Radžiūno isz kaimo Szi- 
lenų, Rudaminos parapijos. 
Amerikon iszkeliavo pirm 18 
metų ir gyveno Shenandoah, 
Pa., o paskiaus girdėjau nuo 
vieno sugrįžusio lietuvio, kad 
turįs farmą netoli Shenandoah. 
Dėlto pats, ar žinanti apie jį 
tautiecziai, teiksis suteikti man 
žinią bent per atvirą laiszkelį.

A. Radžiūnas.
5 Princes Place 

Bethnal Green London;
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Iszsiliuosaves.
Kėksztofantazija, pavesta XX,

ILIr teip, mus liūdnas atminimas’ 
Atskyrė nuo oktavų; sakycziau: 
„Garbė buk Dievui!” — jei matycziau, 
Jog nerangusis įkvėpimas, 
Atradęs liuosesnius takus1, * *
Mums prielankesnis bus.
Jau ir oktavose tik stambus
Mus gelbėj’ iszkrypimai: jambus 
Penkpėdžius mes isz pasalų 
Vadavom, lyg isz nežinių, 
Kuo parankiaus; be to (prisipažįstu), 
Man vis dunksėj galvoj: kas drįstų 
Lietuviszkai sakiot Camoens’ą, Tasso 
Ar Byron’ą? Ar asz? Paskui betąso 
Ant juoko: maita, svetimą erelį 
Mėgždžiot ir kėksztas tarpais gali.

Gana: tiek szyszo ant niekų pražudęs, 
Dabar, isz varžos svetimos iszsprudęs, 
Jaucziu: pasisakyti reiks, 
Koks mano uždavims. „Seniai jau laike!”— 
Suszuksit jus: — „gadynėje, kad kone 
Perdėm ausyse spengia time is monney. 
Mus niekniekiais vaiszai?” Žinau, 
Jog sziądien vieszpatauj’ 
Visogalingi išmai: utilitarismas, 
Prascziaus pasakius — materijalismas, 

-- Ar j rasi, koks bevardis įsmas,
Apvaldę sostus Olympėnų sviete, 
Mūzas nuo Helikotf žemyn parkvietę, 
Už auksu blisgantį paviržių 
Tarnaut joms liepia carams biržių; 
Nuo augsztumų Parnaso Kliją 
Su knygom’s isz minties isz vijo 
Ir privertė drausme Eratą 
Po žiniai stoti magistrato.
Vos aukso verszis szyptels — be galo skubus 
Į margus pakaliko rubus 
Patricijaus mes puikią skraistę, 
O togą vylmanio į szarletano 
Dryžus, — kaip veidmainiai, apkeisti..

Tai-gi ir mums —iszpuls vergaut gadynei? 
Ar-gi ir mes isz dvokstancziojo klano 
Biaurios gyvenos turim semti 
Jausmus ir karsztį mus’ krūtinei?
O, ne! ik svieto retėžiai nelemti 
Naujom’s koronėm’s szirdį nėpraskrios, 
Dvasia „ne vergas aszP'' —drąsiai giedos!

Asz giedu — tarp verguczių valnas, 
Pagyro ne godi szirdis;
Už giesmes man brangiausias pelnas — 
Yr’ mielas oro gaivestis.
.Nesiekiu aszų augsztus rumus, 
Man nesveria peties manta:
Kaip pauksztis, lindau sav po krumus ~ 
Manasis turtas — yr’ dainai

Kiti galincziams laižo kojas, 
Kad szviesią dalį nor’ įgyt; ' 
Kaip kirmins, kits purvuos voliojas, 
Kad ims valdžia vietas dalįt.
Kada vergavimu žemuoju

i Jie augszt/us pelno urėdus,— 
Asz užsisukęs sav dainuoju: 
Giesmė — urėdas man puikus!

Tegul didžiūnai auksą žarsto, 
Už jį sav-perka vainikus: •
O man saulutė auksą barsto, 
Mėnulis saldina sapnus.
Kad smertis artįsis tikėta, 
Greicziaus szarvot niatbėgs arvai: 

B Nes asz kalu sav pats monėtą, — 
Liuosa giesmė — tai turts mansai.

Noriai jaunimuose dainuoju, — 
Priesz sostus žaisti asz biauriuos; 
Po girią linksmas sav klampuoju, — 
Į puikų rūmą lįst droviuos.
Kad kitas kopa laimės trepais 
Per audrą, puolį ir purvus, — 
Asz sav gėriuosi rožės lapais. 
Daina — tai turtas man meilus!

O, bukie mano, tu skaisczioji! 
Prie tavęs veržiasi szirdis!
Bet... tu man laisvę iszvilioji 
Ir ją varžai... užgesk, krūtis! 
Kaip szėtrą nekeicziau ant rūmo, — 
Ant meilės laisvę nemainau!
Ir giedu, pilna ramaus tvirtumo: 
Už tai daina dar liekti sav,!

' {G, Plertoegh). ' ' ' '

Brangioji! ar užsiliko atmintyje 
Tav dienos ramios, liuosos, kad savo 
Szuolius mums slėpė laiks ir sutartyje 
Krutinės vienu mums aidu dūsavo? 
Tu permanei manę: vienokia mes dvasia, 
Vienoda szirdžia žvelgėm su linksma akia 
Į svieto dumburius; nė syk pavydo, 
Nė abejonės — meilė mus’ niszvydo. 
„Sirpa mylimoji!” — kalbėdavau asz tav: 
„Kaip tav, man svieto rysziai yr’ per niek; 
„Draugijos pancziais savęs nevaržau; 
„Jausmai ir gyvastis — man tiek, 
„Kiek vaikui žaislas; nuo vilionės 
„Pagyro asz toli; kaip tav, man žmonės

• „Ne prieszai, ne draugai; tik liuosybe, 
„Kaip tu, džiaugiuosi, apvienėjęs.
„Liuosai, augsztai mus nesz troszkimų vėjas 
„Ir nuskandįs — užmirszime.
„Brangioji Sirpa! mus szioj valandoj 
„Likims suvedęs, vėl atskirs rytoj... 
„Vis lygu: amžiai ar diena! o daug viena 
„Brangesnė valanda, kad jausmo ji pilna!”

O, tos dienos, o, tos gražios, ar grįszit kada? 
Kam liuliavot, kam prigavot szirdį man tada? 
Jus auklėjot, jus žadėjot ne žemės sapnus! 
Ir viliojot ir kilnojot padangėn jausmus! 
Sziądien nuo to rūmo liko tik griuvėsis.. i 
O sutrintai^vašiai — jau toli pavėsis!
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■ Isz visur.
Neseniai Londone buvo par- 

duoti-už tūkstantį dolerių tie 
marszkiniai, kuriais buvo ap
sivilkęs Anglijos karalius Ka
rolius I tą valandą, kada žmo
nių teisybė hurentė jam galvą 
30 sausio 1649 m. Ar įie buvo 
nors iszskalbti nuo to kraujo, 
ką tas karalius buvo praliejęs? 
Philadelphiecziai turėtų atpir
kti tuos marszkinius, kaipo re
likviją,

Rusijos valdžia atstatė nuo 
vietos 3 geriausius profesorius 
.Charkovo universitete už tai, 
kad jie laikė studentų pusę.

Princas Henrikas („little 
dbtchman”), kaip žinoma, grį
žo isz Amerikos į Europą ant 
garlaivio „Deutschland”; dėl 
tos priežasties reikėjo tą laivą 
padabinti ir sztai tik vienos 
kvietkos, kuriais buvo papuo- 
szti princo kambariai, parsiėjo 
į $6,000.

Isz Paryžiaus pranesza, kad 6 
balandžio nekokiai Sejourne 
prisiartino su revolveriu ran
kose prie prezidento Loubetir 
riktelėjo: „asz jieszkau teisy 
bės!” Tą žmogų tuoj suėmė; 
sako esąs jis sumiszusio proto.

Belgijos sostapilėje Bruxel
les 8 balandžio buvo didelis 
socialistų susirinkimas; kalbė
tojai reikalavo, kad butų įves
tas visuotinas balsavimas, o jei 
tam valdžia prieszįsis, tai rei
kalauti to su prievarta; paskui 
1,500 žmonių perėjo su y vai J 
riais szauksmais per miesto 
gatves; keliose vietose minia 
susidūrė su policija, kuri no
rėjo pastoti kelią; po keletą 
žmonių isž vienos ir kitos pu
sės tapo sužeisti. ' Vėliaus mi
nia darė demonstracijas priesz 
princo Alberto namus; ir ežia 
policija, užpuolus, sužeidė tris 
žmones. Žmonės stącziai rėkė 
į akis karaliui: „tępražysta 
respublika! szalin monarchi
jai”

Kur musu iszganymas?
P. Daujotas,

(Tąsa.)
Iš pradžių turime vieną laikraštį, „patrijo- 

tišką”, be jokių reališkų pamatų gyvenime. 
„Patrijotai” skambino ant kanklių, paskambinę 
— pasiliovė: vienam styga nutruko, kitam kan
klės suskilo, o trečiam nebebuvo apie ką skam
binti, nes kiti tą pačią giesmę jau buvo atgie
doję. O tūliems ir patrijotiškas karštis ataušo.

Toliaus, matome lietuvius persiskiriant ant 
visada į dvi partiji: klerikalų-atžagareivių ir 
laisvamanių-pirmžengių. Šitie kovoja su kleri
kalais už sąžinės laisvę. Vienog, nekovoja prieš 
tikėjimo pamatus, nors tą jiems kunigai užmė- 
tinėdvo ir užmėtinėja1).

Kįlant pramonei, augant darbininkų skai
tliui pramonėje ir ant žemių, brusdant kaimy
niškų tautų darbininkams, turėjo atsirasti ir 
rašliava jų reikalų apgynimui. Ir atsirado.

Tokiu bud u, randame Lietuvoje tokias par
tijas: klerikališką-konservatyviską („Tėvynės 
Sargas” ir „Žinyčia”), smulkiai-buržuazišką- 
liberališką („Varpas”, „Ūkininkas” ir „Nau
jienos”) ir social-demokratišką darbininkų par
tiją („Darbininkų balsas”).

III.
Norint pąžinti, kokia partija ką gali pa

daryti, reikia žiūrėti į jos organizaciją, ekono
mišką padėjimą ir intellektuališką veikėjų 
stovį.

Kunigų Lietuvoje gana daug; jų darbavi
mosi būdas ir disciplina gana aštrus — galima 
sakyti, kareiviški; tokia armija gero vadovo 
rankose galėtų daug nuveikti. Tą mes matome 
grynai bažnytinėse ir luomos dalykuose. Visai 
kiteip tautiškuose. xčia nerandame tvarkos, 
randame kelias sroves — priešingas kita kitai. 
Ir tas apsilpnina jų partijos spėkas, nors šeip

1) Kunigija tarnauja užganėdinimui tikėj i miškų 
žmonių reikalų. Pakol niekur neatrasta žmonių be tikė
jimo ir be kunigų. Randame tik permainą vienos tikėji
mo formos ant kitos, o ne statų išnykimą. Todėl tegalima 
kovoti tik prieš tokius tikėjimo prisakymus, kurie ken
kia tautai ir novyja ją, ir kurie yra nugyvenę savo am
žių. Teip-pat tegalima kovoti prieš tokius dalykus, 
kurie rodo dabar išvirkščią (pirmiaus ideališką) tikėjimo 
pusę.' Tūli kunigai, būdami mažo mokslo ir neatskirdami 
formos nuo turinio, žmogaus nuo idėjos, jo garsinamos, 
mato tame griovimą tikėjimo. Sugriauti jį negalima. Ga
lima .ja m. duoti kitokią išveisdą, kuri pas kiekvieną žmo
gų yra kitokTa ir atsakantesnė dabartinėms sąlygoms. — 
Kovoti tegalima prieš tokią kunigiją, kuri ant savo ar 
kitos luomos naudos suvartoja tikėjimiškus žmonių jaus
mus ir tuo tą patį tikėjimą iškreipia. Tokiu budu, toki 
kunigai griaųja tikėjimą. Taiso tikėjimą jų priešininkai 
—pirmžengiai.

savo darbą galėtų varyti nuosekliai, atminus jų < 
padėjimą parapijoje, kurs primena mažą kara
liuką.

Ekonomiškai kunigai teip-gi gerai stovi. ■ 
Kovoti dėl duonos kąsnio nereikia, jei bent ne
sinorėtų gardumynų.

Sąlygos klerikalų partijai butų puikios, 
bet veikėjai menki; intellektuališkas jų stovis 
ir apšvietimas labai žemas. Pažiūrėkime, iš ko 
kunigija susideda.

Daugiausiai į kunigus eina vaikinai, vos 
pabaigę keturias gimnazijos kliasas, o dar kar
tais visai gimnazijoj nebuvę. Retai kada pa
kliūva į seminariją žmogus, pabaigęs gimnazi
ją. Tai gi į seminariją eina nedamokinti žmo-. 
nės. O pačioj seminarijoj užsiima tik dvasiš
kais dalykais, nieko bendraus su mokslu netu
rinčiais. Klioštorinis gyvenimo ir mokinimosi 5 
būdas, primenantis viduramžius, prisideda prie 
nustelbimo dvasiškų spėkų, nes išlavina vieno
je pakraipoje, o tai - paklusnume vyresnybei ir 
išsižadėjime saviško galvojimo. Neragavę ži
nios ir mokslo prieš seminariją, nė pačioj semi-, 
narijoj, neužsiima tuo nė pabaigę ją, nes nenu
manomų naudingumo. Ko troško nuo seminari
jos, tą ji jiems davė: gerą duoną ik numirus.

Tokia kunigija negalėjo sutverti nėjukios 
literatūros, nes ji nė tikėjimiškiems savo reika
lams užganėdinti negali prikakinti raštų. Ir 
nebūtų susitvėrusi lietuviškoji klerikalų partija, 
kad nebūtų buvę užpuldinėjimo ant kunigijos 
iš pusės svietiškųjų *). Sunkus buvo atbudimas 
iš miego musų klerikalų: jie baisiai išsigando, 
ir užpuldinėjimai ant jų — tai buvo tarytum 
griaustinys, trenkęs iš giedro dangaus. Nebuvo 
prisirengę ir smūgis ištiko juos netikėtai.5 Ir 
kas galėjo laukti, kad šventoje musų Lietuvo
je atsirastų „bedievystė”, parmazonai! Vienog, 
su priešu reikia kovoti. Bet ir kovoti buvo ne
lengva, nežiūrint į puikų padėjimą draugijoje. 
Vieton „bedieviško” mokslo, svietiškųjų plati
namo, iš savo pusės nieko duoti negalėjo, nes 
kitokio—„dieviško” — neturėjo2). Pasiliko tik 
keikti „bedievius”, o jų raštus naikinti. Bet 
tokia passyviška kova, stokuojant aktyviškai, 
negalėjo daug ir ant ilgo vaisių turėti, nes at
bundančių žmonių protas reikalavo maisto, ku
rį ir ėmė nuo svietiškųjų apšviestunų, o kurio

1) Pagal manęs, klerikalų partijai^ pridera pastatyti 
paminklą drui J. Šliupui, kuris savo užpuldinėjimais, 
kartais neteisingais ir liogiškai klaidingais, sukėlė musų 
kunigus.

2) Kaipo pavysdį kunigų mokslo privedu vieną at
sitikimą iš moksliško jų laikraščio „Žinyčia”, kur yra pa
sakyta, jog masonai susidedu su velniu. Pasirodė, kad 
dar ir dabar kunigija tiki į velnius. Koks buvo visos ku
nigijos nusiminimas, kad patsai Taksil pasigyrė, jog 
pats jis tą viską pramanė ir norėjo pasijuokti iš kunigų' 
tamsumo!
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kunigija neturėjo.
Nustoję vilties sulaukti perkūnų ir žaibų 

iš dangaus, pradėjo jieškoti pagelbos ant že
mės. O ją suteikė iš dalies ir žandarmerija. Nė
ra ko stebėtis, kad „Tėvynės Sarge” randame 
denunciacijas, iš kurių pasinaudojo vieni žan
darai ....’)

Keikia pasakyti, ant ko remiasi klerikalų 
partija2). Jos armija—tai patys kunigai, dvar
poniai, turtingesniejie ūkininkai ir davatkos. 
Pastarąsias — abiejų lyčių — galima praleisti, 
kaipo neturinčias nėjokios vertės, nes visas jų 
protas paskolintas nuo kunigų: savo visai nėtu- 
ri, o ir anų ne per didelis. Dvarponiai yra kul
tūriškai visų-augščiaus stovinčioj! luomą; jai 
mažai rupi bažnyčios ir pačios kunigijos daly
kai. Vienog jie nesiskiria nuo jos, dar glaudžia
si, nes bijosi kįlančios liaudies, kas jai neišeis 
ant gero. O dabar toji liaudis jau bunda. Ki- 
teip sakant, dvarponiai žiuri į kunigiją ir į baž
nyčią, kaip j mešką, reikalingą suturėjimui te
kinio, pradedančio riedėti. Tai-gi dvarponiai 
ir paturi kunigiją, su kuria anų reikalai vieno
di. Vienog, per tai lietuviška klerikalų partija 
nesustiprėjo.

Matėme augščiaus, kad kunigai daug yra 
dalyvavę lenkmečiuose. Nuo tų laikų rusiškoji 
valdžia pradeda persekioti kunigus už senas 
nuodėmes. O šie tuotarpu permainė frontą. Pa
matė, jog ne despotiškose viešpatystėse kunigų 
padėjimas svyruoja, atima privilegijas, kurias 
iki šiol turėjo, lygiai kaip ir nuo jos amžinų 
prietelių-aristokratų. čia po Kusija to negali 
būti: jokiųsukįlimų, kaip dabar Ispanijoj, Por
tugalijoj ir kitur, negali atsitikti.

Ir Rusijoj matome tokį keistą dalyką: val
džia persekioja kunigus privatiškame ir bažny
tiškame gyvenime, o' kunigai tuo labiaus meili
nasi prie caro ir šunVuodegauja prie jo. Svajo
nes apie tėvynės laisvę apmainė ant auksinių 
rusiško jungo retėžių, kurie apgina juos nuo 
visokių priešingų kunigijai gaivalų. Sivo raš
tuose: „Tėvynės Sargas”, „Žinyčia”, „Paskuti
nis pamokslas vieno žemaičių kunigo”, skelbia 
apie dievišką kilmę caro valdžios, apie tąi, jog 
valdžia — tai motina, kuri gali sukirsti kaltą
vaiką kartais ir perdaug, arba kad caras-tėtė 
net persekioja mus iš meilės,—matyt esame ka
ltino ant tėvo kas gali pykti?8) Todėl klerikalai

1) v. „Tėv. Sarg.” 1900 m. NN. 1, 8,11.
' 2) Primenu, jog visur kalbu ne apie visus musų ku

nigus, bet tik apie klerikalų partiją, kurios vadovais yra 
kunigai, bet padaro ją netik jie vieni. Remiuosi ant tos 
.partijos raštų, išrodymui jos pažiūrų. — Kaip žinau, ne
mažai yra kunigų priešingų musų klerikalų partijai.

3) Plačiaus skaitytojas ras P. Medekšos straipsniuo
se apie „Kunigiją ir svietišką valdžią”. Šitą raštą „Vie
nybė” apgarsįs vėliaus.

Kaip žinome numirė žmoni
jos pik tadė j as Cecil Rhodes, 
kurs užkurė būrų karę dėl auk
so ir garbės. Laidojant nusi
dėjusį jo kūną, moterų drau
gystė „Loyal Women’s Guild” 
uždėjo ant rakszczio kaspiną 
su paraszu: „laiminga buk, di
di szirdis!” Gražų tos moters 
turi supratimą apie szirdį!

Vyriausiu anarchistų vadovu 
skaito italietį grovą E. Mala- 
testą; jis jau 10 isztisų metų 
yra atsėdėjęs kalėjime; dabar 
jį vėl pasodino Ryme į kalėji
mą ant 5 mėnesių už tai, kad 
jis savo laikrasztyje iszgyrė 
Czolgoszą už peršzovimą Mc- 
Kinley’o.

' Vakariniuose Prūsuose (tę, 
kur guli miestas Essen), ang- 
liakasyklių darbininkai ren
gia smarkų straiką, nes sunku 
jiems kęsti neteisybes nuo sa
vininkų. Kompanijos atstato 
daugelį darbininkų nuo darbo, 
o kitus isz varo ir isz gyveni
mų. Mieste Dortmund’e buvo 
sziomis dienomis didelis dar
bininkų susirinkimas ir iszro- 
do, kad kils kova.

Ir vėl naujai pastatytas Ry
me klausymas apie paskyrimą 
į Washingtoną Apasztaliszko 
delegato į vietą buvusio Mar- 
tinelli’o. Dabar liko tik du 
kandidatai: arkivyskupas Fal- 
conio, delegatas Kanadoje, ir 
lietuvis, monsignoras Zalevs- 
ki.-(laikraszcziai raszo „Zalins- 
ky”). Greicziaus bus paskirtas 
pastarasis, nes jo pusę paspiria . 
kardinolas Ledčchovvski.

ir garsina, kad nereikia laisvos Lietuvos, ku
rioje nežinia, kaip gali apsiversti jų padėjimas. 
Konstitucijonališkos monarchijos, respublika 
nedaug ko gali jiems duoti, tik viena despotiš
ka Ma>kolija ir Turkija tegali jiems duoti tą, 
ko jie trokšta. Nedyvai, kad š uosmet, aplan
kant carui Mikalojui II Prancūziją, tūlas vys
kupas, pasveikindamas jį, tarė: „prancūzai pri
valo rūpintis užlaikyti sandarą su Jėzumi Kris
tumi ir tu Maskolija”.

Raudonos vėliavos šmėkla, baimė darbi
ninkų judėjimo prispiria kuniją ir dvarponius 
vienkart su pabrikantais glaustis prie caro ir 
jame viename jieškoti savo išgelbėtojo. Su
prantama, kodėl kunigija teip nekantriai lau
kia cenzūros ant lietuviškų knygų. Nerupi pati 
spauda, nes patys mažai ką su jaja tepadarys: 
per silpnos moksliškos jų spėkos, bet rupi už- 
movimas apinasrio ant lietuviškų raštų, spau- 
dinamų užsienyje be jokios jų ir maskolių cen
zūros. Štai koki motyvai troškimo spaudos.

Klerikalų partija apgina turtingųjų reika
lus, apgina tarp jų ir dvarponių-lenkų. O ši
tie, žinoma, numano, kad toji srovė jiems nau
dinga, bet jausdamiesi lenkais, tegali tik pla
toniškai išreikšti simpatiją savo užtarytojams- 
kuuigams. Tokiu budu, intellektuališkos pa
šalpos klerikalai negavo nė nuo valdžios, nė 
nuo dvarponių, o patys tuo nėra turtingi. Ne
žiūrint į gerą, kareivišką organizaciją, kunigi
jos darbas eina silpnai, Č paskutiniame laike 
jų įtekmė visai nupuolė.

Pirmiaus dar tėvynainiai-svajdtojai gero
mis žiurėjo į „Tėvynės S irgą”, nes mislyjo, kad 
į kovą už laisvę stos ir kunigija, kaip anuose 
laikuose (per lenkmečius). Vienog, patys kle 
rikalai pasirūpino apgarsinti savo „profession 
de f oi”,—savo j ieškinius. Padarė keletą denun- 
cijacijų. Ir tas viskas sunaikino visą kreditą, 
kurį jie buvo turėję tūlų sviet’škų liberalų—1| 
svajotojų akyse.

O kokios pasekmės kunigų darbavimosi? 
Nuo valdžios jokių palengvinimų negavo, nė 
negaus, nes valdžia iš gero noro nieko neduoda; 
svietiškiejie laisvamaniai žiuri į juos, kaip į 
maskolbernius, „judošius lietuvystės”, kaip pa
vadino „Vienybė Lietuvninkų” 1901 m., ir pa 
tys laikraščiai bemaž nupuolė1)-

Tokiu budu, jau klerikalų-maskolbernių 
giesmė atgiedota ir musų gyvenime neturi ver
tės, o kaslink jų raštų, taigai amžiams sukakus,

1) „Žinyčia” buvo žadėjus išeiti kas bertaihį, o iš
eina tik du sykiu ant metų, vieton keturių. „Tėvynės 
Sargas” vos dasivarė iki metų galo, išleisdamas po du 
numeriu vienoje knygutėje, o turi išeiti po knygutę kas 
mėnesis. — Savo rašliavos nesutvėrė, nežiūrint į pinigų 
išteklių.

(Toliaus bus).

Pirmąjį szių metų bertainį 
per Hamburgą ir Bremeną isz- 
plaukė į Ameriką 67,466 emi
grantai : daugiaus, negu per tą 
patį laiką pereituose metuose 
ant 20,505 žmonių.

Isz Essen (Essų — Vokieti
joj) raszo, kad. angliakasy Ulė
se atstatė nuo darbo 20 tuks- 
tanczių darbininkų — pervis 
lietuvių ir lenkų.
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Lietuviszki kriaucziai!
Siuvame steliuotus siutus, czysti- 

n&m] ir prosinam visokias drapanas; 
užlaikom konogeriausius tavorus vi
sai už pigią prekę; siutų prekė nuo 
$7,50 iki $25,oo, kelinės nuo $2,25 
iki $9,oo. Atėjęs kiekvienas musų 
tautietis galės atrasti visokio sky
riaus materijų naujausių madų, teip, 
kaip didžiausiam sztore ant Market 
gatvės.

Prilaikom materijų apie 950 viso
kių skyrių; mes iszradom tas vietas, 
kur galima konopigiausiai nupirkti 
tavorus, teip, kaip ir svetimtaucziai, 
dėlto-gi mes galime patarnauti už 
pigiausią prekę dėl savo tautieczių, 
kurie pas mus apsilankys, bus isz to 
kiekvienas užganėdintas. Nepamirsz- 
kite szito adreso:

j. Poszka ir J. Gusauckas, 
1323 S. 4-th str.

Philadelphia, Pa.

Tai yra paveikslas p. J. P. Elkio’o, vieno isz augszczian 
šių valdininkų Pennsylvanijos valstijoje. Jis yra neturtingo 
farmerio sūnūs, dirbo isz pradžių fabrikoje, paskui buvo mo
kintoju, iszėjo augsztesnį mokslą ir per jį dasigerbė į vyriau
sio prokuratoriaus vietą. Dabar jis pasidavė už kandidatą 
ant Pennsylvanijos gubernatoriaus. Lietuviams pridera pa
ginti, koks kandidatas, idant žinoti, už ką paduoti balsą.

Naujausios knygos.
„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas. 

Paraszė Z. 5 et.
Grabnyczių žvakė. Flamandų tau- 

tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.
Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb- 

kne hto. 10 et.
Waclaw Szujski i Z- Pojska kul

tūra na Litwie; 5 ėt.
Smertis. Daktaro pasakojimas* 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ka pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūra, pusi 81, prekė 25c

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietuvisz<a Krcstomatija, para
ižyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szytą A. Geikie 30c.

Isz kur atsirado musų naminiai 
gyvuliai ir auginami augmenys?' 20c.

Kaip gyvena augmenys (su pa
veikslais) 35c.

Biologija arba mokslas apie gyvus 
daigtus (su paveikslais) 40c.

Musų dielės (szundaktariai, szun- 
dvokaeziai, svetimtaucziai, ponai, ka
riauna ir kunigai) 10c.
- Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies) 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
Balsas Darbininkų 15c.
Szirdis žmogaus 15c.
Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turkų su Maskoliais karės 5c.
Valdimierus, apysaka pagal kun. 

Szmidt‘a ~ 25c.
Trumpi szneka apie limpanczias 

ligas ir kaip nuo jų atsiginti 10c.
Kas tai yra dirbama žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juos pažinti 15c

Parinktos lietuviszkos dainos pa
gal Ant. Juszkevyczių 10c.

Ukiszkos draugystės įvairiuose 
krasztuose 10c.

Ukiszkasis kalendorius ant 1902 
metų x 15c.

Trumpas’s Katekizmas 10c. 
Gygenimas szv. Izidoriaus 25c. 
Stacijos arba Kslvarija 10c. 
Maldelės szv. Ražancziaus 10c. 
Atminimas didžio Jubilėjaus arba 

badas apturėjimo atlaidų 10c.
J naują dvideszimtą amžių įvedi

mas -5c.
jramatik Litewska dėl mokinimo- 

si lenkam lietuviszkai $lod.
Palangos Juzė paraszė vysk. M. 

Valančius ketvirtas, pataisytas, isz 
leidimas 25c.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i siuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieozių ir tė
vynės.

Kas prisius 25 centus! 
Paczto markėmis, aplaikys tu
ziną puikių popierų groma- 
toms raszyti su puikiomis 
kvietkomis, apskaitymais ir 
pavineziavonėmis. Kas atsiųs 
$l,oo, tas aplaikys 5 tuzinus 
virsz minėtų popierų.

Adresuokit teip:
W. Kudarauckas, & Co.

Box 234
Lawrence, Mass.

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa,

Užlaiko visokios degtinės, vyno/^ 
skanaus aluezio, puikiai kvepianozių 
Cigarų, ir reikale suteikia draųgiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- ' 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki,
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Gerianse nduolg ant snMnfoo ir 
atanginiino nlankn-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam . 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, dedęr- . 
vines, niežus papuckūs ir stabdo gal- 1 
vos skaudėjimą. Jeigu užtėmijotė 
savo plaukų slinkimą, ūmai atsiszau- 
kitia o gazsytai pagelbą ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo 
ant savo galvų plykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudysimą duo
da į visą “Publika”.

[Temykite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur, tik isz mus firmos’ 
siuneziam.]

Norinti gauti visą rodą, apraszyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežas- • 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuokit visad szi- 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Anyone sending a sketch1 and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.36'B™adwa’-New YorkBranch. Office, 625 F St- Washington, D. C.
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Lietuviu prietelis!

I ISZCYDE
Jos.

ui ru £
S S S

\UUikrinu kiekvienam atsitikime 
j iszgydymq, isz pat szaknų. j 
■Kroniszkas (įsisenėjusius) ligas asz ypatingai 
Igydan ir pažįsta. Nevartoja gyvojo sidabro.
I Kodą duoda žodžio ir per lalszkue. i

Kožnoi gero! aptiekoje ganai pe
rse—tikras gyduoles, jeigu turėsi 

gerą receptą Mes parduo 
ame receptus gydymui vi
sokių ligų ir kitokius para- 
Bzytus geriausių daktarų 
sviete. Paraszyk aiszkiai ti-

mptMIMU WUI MUII, 
MCiiLersville, Pa.

Užlaiko mėsinyežią teįpgi. ii 
grosersztorį.

Parduoda laivakortes ant 5-kių geriausių linijų 
ir eiunezia pinigus j visas svieto dalis, reikale 
eipkitės pas savo prietelj.

Žmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tą tavo piningą ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai; nueikie in sztorą, pas savo tautiety ir pareika 
lauk ZM1JEC N t KO kuris yra padirbtas aptie
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurią, Kepenų, arba Kraujo.

GeYk ĖG1UTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRATA WKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų Ir 
szaknių isz (levynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos I 
nesiranda

BBT-Aptiekorins Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 

‘grjeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipetėt kokia 
liga, tai tuojaue nusiduoklte ani rodos pas jjjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
, PLYMOUTH, PA. j

Sloveniszka-Lenkiszka Banka.
PARDUODA 

LAIVAKORTES 
isz Ameriko į Europą 

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rot
terdam, Bremen, 
Antverpo, Havre 
Liverpool, Nea- 

pol ir 1.1.
Parduoda Tikie 

tus visais 
gelžkeliais

į visus miestus visam 
sviete.

3a 
jrs. 

rlt

S New York. 3 
ui Priimu nuo 9 ryto iki 8 vakare, nedėidieniaisHj 
Cjnuo 8 lyto iki 4 popiet. ru
[jį Ligonis nereikalauja pats keliauti, gali tltH] 
ĮUparaszyti laiszką, o vaistai bus nusiųsti pacztuJH 
njarba ekspresu. K
H] Susikalbėti galima: lenkiszkai, angliezkaiĮJI 
uislovakiszkai, vengriszkai ir voklszkai. Prak |Jj 
Ifitikuoja Lebanon Bellevue Post Graduate Uni ru 
Mversity Hosp. Direktorius medidniszko insti !fl 
njcuts. m

die, vyras ar moterie? 
tu o m raeztu atsiusk mn-

Fl

nils vieną doleri, o aptu
rėsi rec* ptą. Norėdama 
apie ką pasiklausti, at
siųsk markų už 2c. dėl 
atsakymo.

Adrisuok sziteip:
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Lietuvninku

FIKTIG-TJS
į visas svieto dalis greitai ir už pigiausią prekę.

Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISZNEKŽJT LENKISZKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte.
100į E. Main str. ĮS į> vi.iif-.50 Public Square, 

PLYMOUTH, PA. niirWIUS, Wilkes-Bare, Pa.

I
Uztiknnu visiems

pilną iszgydymą. Gydomos visokios vidurinė 
arba, pavirszutinės ligos, plauczių skaudėj! 
mai, galvos sopėjimas, silpna atmintis, susi; 
krimtimas, organų susilpimas, kojų skaudu
liai, isztinimas,vėžligė, baltaplndė pas moteris- 
diegliai ir t. t., nervų ligos, vandeninė liga, 
sausgėla, uždusimas, paralyžius ir 1.1. Isz 
varau kirmėles; telp-gi visokias votis, skaudu 
liūs ir t t. Geriausiomis elektrlszkomis prie- 

plikomis gydau nervų ligas.

H Visas lyties ligas,
ui szgydao j kelias dienas. Užterszimą kraujo, 
[įiaodos ligas, tėmenų plūdimą, nžbrinkimą,i 
[“inkstų Ir pūslės Ilgas ir tt. Opas gerklėje, bar-! 
runoje, nosyj, akyse Ir ausyse, organų snsllpimąį

CENTRALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ’’ DRAUGYSTĖS. ’

Prezidentas —V. Daukszys
442 Wharton st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius -4.A. Ilgūnas
449, 3-rd. Ave — Homestead, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. . Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvi s 
Centre Ave & Church st.

Pl) mouth, Pa.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA, 

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd Str.
Philadelphia Pa.

Geriansela užeiga del lietuvių, isz viso miesto 
Prilaikau visokius gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ifvyną, podraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visa diena. F lietam ant aukezto trriu 
gra^u ruimą del sveczių per ką galima laiką links- 
mai ir spakainai pra'elsti. Telp-gi kiekvienam 
duoduprietellszka r ėda. Mano namas yra du1-i 
klausei papuosztos isz viso miesto todėl nepa- 
mlrszkit užeiti! j

Gaspadorius G. W. Kownacki. ‘

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus i 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva 
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. PA.

LIETUVISZKA RESTAURACIJA

200 E, Centre st. Shėnandoah, Pa.
Atsimyk, Darbininke! Žinok, kap 

būdamas Shenandoah’ryj, turi tikrą sa
vo prietelį, kuris suteiks tav rodą vi
same ir suramįs varguose.

Mano namai — tai vienatinė, vargszui 
užeiga, kur po sunkaus darbo galima 
sudrutinti nuilsusias spėkas ir susira
minti varguose.

Telephouas atdaras No. 873

B Ifl Specijalistas ligonbucziuoš.
134 E- 24 st. Kam Lexington avė.

Skaityk ir persiliudysi. rfl 
Tuks'ancziai paliudinimu pa-Bj 
nbsziu in szitą musų ran koše.uj 
L’lla, i-z Sharry, Wis. raszo:[J| 

H . ,Mus vaikti turėjo sunkų ko-Cj 
bet tapo iszgydyti in dvirfl 

nu lienas imdami Severos Balsamasnj
i i i •iėi pJauczių . ' “j

Tokios pasekmės yra visadanl 
vartojent. jjj

Severos Balsamas S 
del plaucziu. S

Yra užtikrinantis iszgydymasifl 
įjnuo kosulio, perszalimo, užkimi-g 
3 no, brochites, plaucžiu ir tt. K 

Prekė 25 ir 50 centu. įfi

W. F. SEVERĄ, g
MANUFACTURING PHARMACIST.
CEDAR RAPIDS, IOWA, g 

Severos gydulės yra gaunamos ru 
Jpas A. Groblevskį, 111 Main str .3

S ~ Plymouth, Pa. g
GLOBE FOhJiiULA, CO.

Detroit Mich., 17 S. A.



Vienybe

Grerbtizn.! Ta’©tieczial!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų liniją. Taigi parduodu Laivakortes ir siunoziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoja naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CIIAS BOLTU, 
686 North Rivers Side str. WAT ERB UR Y, CONN

Lv] 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!M®) Jiw** IE Ateikit pažiūrėt, pažiurėjims nieko nekasztuoja!
SS) Dabar mes paleidžiame turgaugerlauei laikrodėlį: tikra amerikiszka,
14k. su dvigubais paauksuotais luksztal . ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyrlszkss Ir moteriszkss, 
su tikra amerikiszka mASziNERi.jA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrc dėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus: I vieną marių putų pypke su didele gal v ūke ir gintariniu cibu-z 
ku, vertės $150; 1 grynų marių putųcigarniczia, vertės 75c; 1 nikelinė briežūkams dėžutė 25c. 
t dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Gameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 UI; 
1 vieną porą puikių auskariu daimantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka iezsodintą brangskmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio virszais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, supermu- 
terine apaezia, 25c.; 2 kalnierlams guzlkų, permuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagotą su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų eiuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iezegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Oftisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravą savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote, 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibaigąs-
Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block, CHICAGO, ILL,

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZDNO TBAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TR A J ANKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.

į..................... i ■ .. ——i

NELAUK KOL LIGA PAGULDYS IN LOVA,
bet praszalink ja tuojaus vartodamas musu stebuklingas gyduoles, ku-
rios yra sutaisytos per geriausius gydytojus ir isz geriausiu ypatybių. - V'
Kam moketie didelius pinigus ir neapturetie jokios naudos, kadangi L

PUSDYKIS! GfILI VISISZKflI ISZSIGYDVTIE
ir paliktie ant visados, sveiku, tvirtu ir linksmiu žmogumi. Vartodamas 
musu gyduoles, atsikratysi ant visados nuo tu skaudėjimu, kurie užeina 
ir pranyksta laikas nuo laiko, ir neliauja žmogų kankine, ir pastosi kaip 
ant naujo svieto, Nereiks lauktie menesio nei nedėlios, bet isz pirmo ” 
sykio pajausi pagerejima ir sveikata artinsis su greitumu, kurios teip 
ilgai jieszkojai bet negalėjai rastie. Czionai paminėsime nekurtas isz piusu gyduolių.
AR SKAUDA NUGARA ir KRYŽIŲ? Tai var
tok musu gyduole “DORSO”, kuri tikrai sus
tabdys skaudėjimus ir ant visados juos pra- 
szalys. Pamegyk o persitikrinsi. Preke $1 
AR TURI PUSZKUCZIUS ANT VEIDO IR 
kūno? Tai vartok musu gyduole “ANTI-PA- 
PULAn, kuri juos panaikys ir padarys veidą 
ar kuna, czystu ir lygiu. Preke 5Oc

AR ESI NUSILPNĘJESP Vartoj “VĮS-DA’ 
TOR”, kuri yra vienatine gyduole de! sutvir
tinimo kūno ir nusilpnejusiu daliu.
AR TURI SUNKUMA ANT KRUTINĖS? Ar 
sunkiai kvėpuoji? Tai nelauk, gydykis kol lai
kas. Musu gyduole MĄN H ELITUI” tuojaua 
praszalys sunkuma nuo krutinės ir palengvis 
kvepavima. Daugely jau įszgyde. Preke 5Qq

Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 
ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

NEZIUREK KAIP ILGAI SERGI ir koki liga nebutu, apraszyk 
gerai savo visa padėjimą, ir kartu su apraszymu prįsiųsk S1.0O, o apturėsi pakely gyduolių 
ąnt prabos, kurias sutaisys musu vyriausias daktaras, po apsvarstymui ligos. RODĄ DYKAI?

Jeigu norėtum susiraszytie su musu vyriausiu daktaru, tai atsiusk už du centu marke, o 
apturėsi jo privatiszka adresa. ATSISZAUK arba RASZYK, RODĄ DUOPA DYKAI?

PEOPLE’S PRIVATE DISPENSARY 36CmC^GO,IILiyE
Vyriausias daktaras randasi nuo 9 iki 10 ryto; nuo 1 iki 2 po piet, nuo 5 iki 6 vakaro. Buba- 

toė vakare nuo 5 iki 8:30. Nedelioj nuo 11 iki 2. Ant atsakymo indek už du centu marke,

T ■■ TsZE. ZKZ-A-ZTJT-bT-A-S? aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
RA8ZOMĄ MASZINĄ 

' (tipewriter) privalo turėti 
k ekvienas žmogus ar pri- 
vatnas ar kupezius. nes 
laiszkas'paraszytas su ra* 
87oma maszina grąžei isz- 
rodo ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Mąs turime 
raezomų maszinų visokių 

j rėkiu, kaip tai: už $100 
> už $1.50, už §3.50, už $5.oo, 
r iž $6 C0, už $10.oo ir 
‘ brangesnių. Mes teipgi 
parduodame visokius ta*

vorus, angliszKas knygas ir lietuviszkas, lepkiezk&s BJblijas ir Naujus Testamentus. Biblijų tu
rime daugiai kaip szimtą kalbų. Jelku kas nori gaut katalogą ar atsakymą ant gromatos turi 
(dėti už 2:c. stempą.

NUVELTY SUPPLY CO.

Puikiausias vaistas 
Daktaro Glenno, 
„Peace In the Family”.

Dėl seno skaudėjimo, nusibroz- 
dinimo, inkirtimy ir insipjovimo, 
teipgi nusideginimo ir nusiszutini- 
mo, nėra lygio vaisto. Yra isztiki- 
miauses vaistas terp parduodanezių. 
Verkentiems vaikams nepamirsz- 
kite duoti o nustos. Iszdirbamas 
vien tiktai per M. Bevan, 23 Camb
ria, st. Plymouth, Luz. Co. Pa. 
Bonkutė tiktai 25 c. Klauskite pas 
savo sztornikus. Didelis procentas

Box 352 Louisville, Ky.
dėl sztornikų mokant isz virszaus, tiktai Penn’a.-J*

P. S. Esu pažystamas visoi apielinkėi ir turiu užsitikėjima. Reikala
vimus trumpam laike iszpildysiu.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. Wiiles-Bam, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoegj senas aat naujų perdirba.
Visi pas savo Tautieti.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marazkintų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marezkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogl laikau ir kriaueziažką 
szapą, ei ii vi u drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12į E, Main st. Plymouth, Pa*.£2
i . • .

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

GEQ. U, ųnlis.
Main sir* Plymouth, Pa.

Joe ZEIarrio
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliaeos 

Teipoegi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis B ar tenderis.
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